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TREI ZILE                

PENTRU OBŢINEREA 

BONIFICAŢIEI             

DE LA FISC
OBLIGAŢII. Contribuabilii 

persoane fi zice care au depus declaraţia 

unică şi care achită până la data de 15 

decembrie obligaţiile fi scale stabilite prin 

respectivul formular benefi ciază de o 

bonifi caţie de 5 la sută din suma datorată. 

> pag. 03

S-A REDESCHIS 

CIRCULAŢIA            

LA INTRAREA          

ÎN ORAŞ
TRAFIC. Printr-o postare pe 

pagina sa publică de Facebook, 

primarul municipiului Galaţi, 

Ionuţ Pucheanu, anunţă că s-a 

redeschis circulaţia la intrarea în 

oraş dinspre Tecuci pe ambele 

sensuri. > pag. 03

05eveniment
S-a deschis 
Brad-Engineering, 
o expoziţie inedită

NUMĂRUL DECESELOR, MAI MARE DECÂT CEL AL NAŞTERILOR > SOCIAL/16

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Aproape 117.000 de companii 
din România şi-au închis afaceri-
le ori s-au afl at în difi cultate, în 
primele zece luni din acest an, în 
creştere cu peste 5.600 faţă de pe-
rioada similară din 2017, rezultă 
din datele centralizate de Ofi ciul 

Naţional al Registrului Comerţu-
lui (ONRC). Strict la nivelul jude-
ţului Galaţi, 2.364 de companii 
s-au confruntat cu probleme în 
urma cărora au ieşit din circuitul 
economic. 

Din totalul celor 116.952 de 
fi rme afl ate în situaţii difi cile, la 
nivel naţional, în perioada ianu-
arie - octombrie 2018, un număr 

de 7.026 de societăţi au intrat în 
insolvenţă, 15.014 şi-au suspen-
dat activitatea, 65.631 au fost ra-
diate, iar 29.278 au fost dizolvate. 
În plan local, la nivelul judeţului 
Galaţi, 180 de companii au intrat 
în insolvenţă, 242 şi-au suspen-
dat activitatea, 1.305 au fost ra-
diate, iar 637 au fost dizolvate. 
> pag. 11

Aproape 2.500 de fi rme gălăţene 
şi-au închis afacerile în acest an

valuta BNR

€4,66  

$4,11 
Cursul de schimb valutar

la data de 12.12.2018
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04eveniment
Primăria încearcă 
să cumpere boilere 
pentru propriile locuinţe

06special
Idei memorabile 
pentru aranjarea 
mesei de Crăciun 

ASTĂZI

VĂ AŞTEPTĂM

ÎN FAŢA OFICIULUI POŞTAL

MICRO MICRO 
1717

VENIM ÎNVENIM ÎN

13 DECEMBRIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Sporul natural rămâne în continuare negativ în judeţul nostru, 

arată ultimele date prezentate de Direcţia Judeţeană de 

Statistică (DJS) Galaţi. Astfel, în luna august a acestui an, 

numărul nou-născuţilor a fost cu 86 mai mic decât cel al 

persoanelor decedate. Numai în perioada 2013-2017, populaţia 

judeţului Galaţi a scăzut cu aproape 10.000 de persoane, fără a-i 

mai pune la socoteală şi pe gălăţenii plecaţi pe termen lung în 

străinătate sau în alte zone ale ţării.  . Remus Basalic

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 13 DEC 2018F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Vă moare Galaţiul sub fund, stimabililor!

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Galaţiul a pierdut 10.000 de 
oameni în cinci ani, fără a-i 
mai pune la socoteală şi pe 
gălăţenii plecaţi pe termen 
lung în străinătate sau în 
alte zone ale ţării. Sunt cifre 
seci, prezentate de Direcţia 
Judeţeană de Statistică (DJS) 
Galaţi, dar care descriu poate 
cel mai bine realitatea pe 
care şi noi o simţim, o vedem. 
Peste tot, spaţii comerciale 
de închiriat pe care nu le 
vrea nimeni, pentru că 
preţurile sunt exagerate, iar 
posibilităţile de cumpărare 
ale gălăţenilor rămân, totuşi, 
reduse.

Şcoli cu din ce în ce mai 
puţini copii, licee care-şi 
pierd şi ştaiful, şi numele, 
şi clienţii, meserii rămase 
fără practicanţi, spitale cu 
insufi cienţi medici, o cale 
ferată care pică pe toate părţile, 
şosele vai de capul lor, sate 
în coasta Galaţiului unde ori 
nu e apă, ori nu e canalizare 
şi mai mereu asfaltul lipseşte 
la apel. Mai încolo, risipite 
printre dealuri, cătune aproape 
nelocuite ori sate cu multe case 
bătrâneşti goale, căzute într-o 
rână, ori cu locuinţe începute, 
dar neterminate, ale unor 
tineri plecaţi prin străinătăţi 
peste care s-a abătut criza. În 
condiţiile în care oamenii ne 
mor pe capete, iar de născut se 

Anca  
Spanu

nasc mai puţini prunci, fi ecare 
plecare defi nitivă în străinătate 
sau în alt oraş din România a 
unei familii înseamnă că oraşul 
acesta moare în ritm accelerat. 
Doar printre cunoştinţele mele 
apropiate, şapte persoane s-au 
mutat defi nit în alt oraş din 
ţară în ultimii cinci ani, iar 
alte două familii de gălăţeni, 
revenite din străinătate, au 
preferat să se stabilească la 
Tulcea. Între timp, ce fac 
politicienii noştri? Unii, de la 
putere, fac chiolhanuri de Ziua 
Naţională pe care nici măcar nu 
şi le asumă. Alţii, din opoziţie, 
se ceartă între ei pentru 
ciolanul potenţial al alegerilor 
viitoare, în loc să lucreze 
împreună pentru a mai avea ce 

maxime

“
Să zbori este 

să încerci să te 

izbeşti de pământ            

şi să ratezi

DOUGLAS ADAMS

sinaxar
13.12.2018

† Sfântul Ierarh Dosofteiu

înapoi
O să mănânc şi-o să plâng?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cântă cucul, bată-l vina, dar la u

un moment dat se şi isterizează, 
aproape nu-l mai recunoşti. De 
pildă, Grigore Leşe, un rapsod al 
neamului, poate cel mai cunoscut 
(nu, Fuego nu se înscrie în acelaşi 
departament), i-a certat pe fanii 
săi din cauza unei doamne care 
întârziase la spectacol. Şi se 
întâmpla, culmea, în ținutul de 
unde se trage, asta scrie dcnews.ro. 
Vai, dar ce lecții le-a ținut, aproape 
că nu pricep de ce n-au ieşit ăia 
din sala de concerte, eventual 
să-şi ceară şi banii înapoi... Să 
fi  fost cumva vreun eveniment 
sponsorizat de municipalitate? 
Chiar şi în aceste condiții, artistul 
trebuie tras la răspundere, doar 
nu cântă pentru igrasie şi țânțari, 
ci tot lumii lipsite de hemoglobină 

în zonele delicate. De-ar fi  luat 
atitudine... Îhîm, la fel se întâmplă 
şi cu Liviu Dragnea, şi el un 
cântăreț care interpretează de 
minune la Codul Penal.

Primiți cu poezia? Nori u

de furtună se adună deasupra 
economiei mondiale, iar guvernele 
şi băncile centrale ar putea să nu fi e 
pregătite corespunzător pentru a 
face faţă turbulenţelor, a avertizat 
acum două zile prim-adjunctul 
directorului general al Fondului 
Monetar Internaţional. Cu alte 
cuvinte, e o regulă ca tipii din 
sistem să vândă parabole, nu doar 
Mugur Isărescu meştereşte nişte 
fi guri de stil ca să nu adoarmă 
jurnaliştii la conferințele sale de 
presă. I-aş întreba pe ăştia: bre, la 
fi nal o să moară căprioara? O să 
mănânc şi-o să plâng? O să mănânc?

Liftiera de la Spitalul Clinic u

Județean Craiova, care a cerut o 

plasă cu daruri destinate copiilor 
bolnavi de cancer, le-a spus 
reprezentanților unității medicale 
că a făcut o glumă. Pe bune, v-ați 
fi  aşteptat la o poantă ca lumea 
din partea unei liftiere? Mai mult 
decât atât, o fi  auzit şi individa 
că se câştigă bani frumoşi din 
stand-up comedy, numai că o cam 
încurcă ascensorul. Jos şi acasă, 
duduie!

Altfel, la cât de arogante sunt  u

liftierele de spital, ele trebuie 
apreciate că s-au deranjat ca să 
aducă ascensorul propriu de acasă. 
Fiecare dintre aceste doamne - 
cu excepții, fi reşte - are câte un 
lift prin curte şi, decât să-l țină 
degeaba, preferă să i-l închirieze 
instituției spitaliceşti. Cum, n-ați 
înțeles unde bat? OK, nici eu n-am 
priceput caterinca femeii care 
tânjea la cadourile unor sărmani 
cu metastază. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
stăzi, cu 35 de ani în 
urmă, a murit poetul 
Nichita Stănescu, în vârstă 

de 50 de ani, 8 luni, o săptămână 
şi 6 zile! Atât i-a fost dat să 
trăiască acestui Geniu al Poeziei 
Universale şi al Limbii Române! 
Poetul celebrelor „11 elegii” 
era supranumit Îngerul blond, 
Îngerul cu o carte în mână...
şi-şi spunea UMNS, adică Uzina 
de Metafore Nichita Stănescu! 
„Bătrânul” Nichita – cum îi 
plăcea să fi e „alintat” şi apelat, 
şi cum îi striga pe toţi prietenii 
săi mai mari şi mai mici – a 
ştiut şi a putut să „controleze” 
evoluţia Poeziei din Epoca sa, nu 

a supărat pe nimeni niciodată, 
a dăruit/dedicat mii şi mii de 
poeme, a făcut lumea să râdă 
şi să plângă, adicătelea să se 
comporte Normal! A fost un 
Geniu nu numai prin Creaţiile 
sale, ci şi prin multe Vorbe de 
Duh, prin Replici spontane, prin 
subtilităţi lingvistice şi inovaţii 
Stilistice de mare Virtuozitate 
şi Candoare! Ultima sa Carte 
Antumă, „Noduri şi Semne” s-a 
vândut „pe sub mână” şi a dat 
numele Cenaclului gălăţean 
omonim, înfi inţat chiar în Luna 
şi în Anul plecării sale alături 
de William Shakespeare, Mihai 
Eminescu, Alighieri Dante, Ion 
Barbu, Carl Sandburg şi alţi 
Corifei ai Poeziei din Cer şi din 
Pământ! Dintr-acest ultim volum 

cităm „Nod 13”: „N-am să ştiu 
niciodată/ când am trăit,/ de ce 
am trăit am să uit/ cum uită 
ochiul spart, lumina./ Ţin încă în 
mână un ciob de amforă/ al cărei 
vin l-am băut chiar eu/ şi al cărei 
lut e chiar în mâna mea./ Văd 
un vulture marin,/ dar poate că 
eu sunt văzut de el/ – poate că el 
vede un vulture marin”!//...Sigur 
că da! Nu?...Ziceam, mai sus, 
că Nichita Stănescu uluia prin 
Spontaneitate şi Replici celebre! 
Ne amintim una dintre el, de 
tot Hazul şi de toată Savoarea! 
Astfel, afl ându-se pe un Aeroport 
din Paris, o ziaristă „înţepată” foc 
l-a rugat pe Poet să dea defi niţia 
bărbatului! Într-o miliardime de 
secundă UMNS a zis: „Bărbatul 
este o femeie ratată”!...Nec Plus 

Ultra! În fi nalul acestei Amintiri, 
„folosim” un Poem sublim prin 
Paradox şi Originalitate, intitulat 
„Puşca”! Poftiţi şi cetiţi şi vă 
minunaţi!
„Puşca este alcătuită din trei 
părţi:/ partea de sus,/ partea de 
mijloc şi partea de jos.// Partea de 
sus este compusă din:/ partea de 
sus a părţii de sus/ şi partea de 
mijloc a părţii de sus/ şi partea 
de jos a părţii de sus.// Partea de 
mijloc este compusă din:/ partea 
de sus a părţii de mijloc/ şi partea 
de mijloc a părţii de mijloc/ şi 
partea de jos a părţii de mijloc.// 
Partea de jos este compusă din:/ 
partea de sus a părţii de jos/ şi 
partea de mijloc a părţii de jos/ 
şi partea de jos a părţii de jos.// 
Foc!”...Sigur că da! Nu?  .

tragedia
Vulturul Blond

divina

ciolan să roadă peste un an, doi, 
din trupul împuţinat şi bolnav 
al judeţului acesta. Aceia, 
puţini, care se mai gândesc la 
ajutorarea aproapelui sunt de 
regulă oameni simpli sau mici 
întreprinzători care, din cât au, 
mai întind o mână şi vreunui 
necăjit. În timp ce mulţi dintre 
gălăţeni încă stau în frig sau 
pe întuneric ori în cartiere 
care nici acum nu au utilităţi, 
încă destul de mulţi suferă 
de foame sau se alimentează 
prost, cei care ar trebui să facă 
ceva ca să nu murim cu oraş 
cu tot se ocupă de borduri, şi 
alea puse prost, de garduri la 
parcuri publice, de scos brazii 
şi trandafi rii din scuaruri ca să 
pună în loc nimic.  .

nec plus ultra
Cântec Întrerupt

ION ZIMBRU (CĂTRE DUMITRU FILURETE, LA MULŢI ANI) 

Ce mai dureroasă şi mai adâncă Tăcere

începe să se întâmple când vezi o PASĂRE moartă

pe cărarea dintre Cuib şi Cântec,

dintre A FOST odată ca TOTDEAUNA

şi ESTE odată ca NICIODATĂ!!!

Stai lângă Pasărea fără Timp,

te uiţi în susul Nimicniciei şi te asculţi a ultima oară:

ceastă PASĂRE fără Mândrie şi fără Prejudecată

a umplut Văzduhul cu Viaţă şi Des/Cânt,

dar nu a jinduit şi nu a cerut să fi e aplaudată!!!

Stai lângă cea mai dureroasă şi mai adâncă Tăcere

dintre Subiect şi Predicat,

şi zici cu Lacrămă curată:

te rog să mă ierţi, PASĂRE –

eu nu te iert,

fi indcă TU NU AI GREŞIT NICIODATĂ!!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Un salvator 
are nevoie 
de ajutorul 
nostru
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un pompier în vârstă de 43 de 

ani, tatăl unei fetiţe, se luptă cu 

o boală extrem de gravă, cu care 

a fost diagnosticat în urmă cu 

câteva luni. Bărbatul are o şansă 

reală de a contracara efectele 

devastatoare ale cancerului 

într-o clinică din Viena, costurile 

tratamentului, de 50.000 de euro, 

fi ind însă peste puterile sale. 

Militarii gălăţeni şi brăileni fac 

front comun şi vineri vor alerga 

pentru a spori strângerea de 

fonduri necesară salvării vieţii 

colegului lor.

De două luni, viaţa plutonieru-
lui adjutant Viorel Dima, pompi-
er în cadrul Inspectoratului pen-
tru Situaţii de Urgenţă Brăila, s-a 
schimbat drastic, în momentul 
în care a afl at că suferă de cancer 
esofagian cu multiple metastaze 
la fi cat. Viaţa militarului care a 
salvat sute de vieţi depinde acum 
de tratamente sofi sticate, accesi-
bile în străinătate, dar şi de banii 
necesari terapiilor, pe care nu îi 
are şi pe care, singur sau cu fami-
lia sa, nu îi poate obţine într-un 
timp scurt. Speranţa pe care i-au 
dat-o medicii de la Spitalul „St. 
Josef” din Viena, sub forma unor 
cure cu citostatice performante, 
pentru care o singură şedinţă 

costă între 6.000 şi 8.000 de euro, 
este evaluată la 50.000 de euro. 
Oamenii de bine şi camarazii 
săi, din Brăila şi Galaţi, care au 
făcut scut în jurul său şi al fami-
liei, sunt şansa strângerii acestei 
sume de bani, prin donaţii.

Astfel, vineri, 14 decembrie, 
începând cu ora 9,00, va avea 
loc un eveniment sportiv şi ca-
ritabil totodată, organizat de 
gălăţeanul  Laurenţiu Cobzaru, 
militar la Centrul Secundar de 
Instruire pentru Luptă Smârdan 
şi artizanul a zeci de campanii 
umanitare destinate ajutorării 
oamenilor în suferinţă. Alături 
de el, vor porni în alergarea pen-
tru viaţa lui Viorel Dima lucră-
tori din cadrul ISU Brăila, ISU 
Galaţi, MApN, Poliţia de Fronti-
eră Galaţi, Penitenciarul Galaţi 
şi scafandri. Semimaratonul, la 
care au fost invitaţi să se înscrie 
şi civili, amatori de mişcare şi de 
a face un bine, va avea ca punct 
de plecare sediul Inspectoratu-
lui pentru Situaţii de Urgenţă 
Galaţi, alergătorii urmând să 
parcurgă distanţa până la sediul 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă Brăila. Pentru deta-
lii suplimentare privind eveni-
mentul şi traseul ce urmează a 
fi  parcurs, organizatorul eveni-
mentului, Laurenţiu Cobzaru, 
poate fi  contactat la numărul 
de telefon  0741390761. .

MILITARII GĂLĂŢENI ALEARGĂ PENTRU UN COLEG GRAV BOLNAV . SEMIMARATON

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Printr-o postare pe pagina sa 
publică de Facebook, primarul mu-
nicipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
anunţă că s-a redeschis circulaţia 
la intrarea în oraş dinspre Tecuci 
pe ambele sensuri. „În etapa ur-
mătoare mai precis la primăvară, 

va fi  turnat şi ultimul strat de as-
falt. Intrarea dinspre Tecuci va că-
păta și ea o altă față, demnă pentru 
orașul nostru. Deoarece vremea 
ne permite, am început și lucră-
rile la noul sens giratoriu. Acesta 
este menit să fl uidizeze circulația 
din zonă, ajutând la preluarea tra-
fi cului mașinilor de mare tonaj”, 
precizează edilul.  .

S-a redeschis circulaţia 
la intrarea în oraş

ÎNCĂ TREI 

ZILE PENTRU 

OBŢINEREA 

BONIFICAŢIEI     

DE LA FISC
OBLIGAŢII. Contribuabilii 

persoane fi zice care au depus 

declaraţia unică şi care achită 

până la data de 15 decembrie 

obligaţiile fi scale stabilite prin 

respectivul formular benefi ciază de 

o bonifi caţie de 5 la sută din suma 

datorată. Această bonifi caţie se 

acordă prin efectul legii, fără a mai fi  

necesară comunicarea vreunui act 

administrativ din partea organului 

fi scal. Tot ce aveţi de făcut este să 

achitaţi, până la 15 decembrie, cel 

puţin 95 la sută din suma datorată, 

stabilită prin declaraţia unică. 

De asemenea, persoanele fi zice 

pentru care au fost comunicate 

decizii de impunere pentru 

veniturile realizate în 2017, precum 

şi aferente contribuţiei individuale 

de asigurări sociale datorate de 

persoanele fi zice, pentru perioada 

2016 – 2017, şi care achită până 

la data de 15 decembrie 2018, 

cel puţin 90 la sută din sumele 

stabilite prin acestea, benefi ciază 

de o bonifi caţie de 10 la sută din 

suma stabilită prin aceste decizii de 

impunere anuală.  . C.L.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 de-

cembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Frunzei, Uzina 

de Apă şi Calea Prutului. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi Iveşti, iar 

pe DN 26 în localităţile Tătarca şi 

Cavadineşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasa-

tă pe raza localităţii Berheci, iar 

pe DJ 251, la Schela şi Cudalbi.  

. M. Constandache online

p
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www.viata-libera.ro

Donaţii în cont şi pe Facebook
Gălăţenii care nu se pot alătura maratoniştilor pot 

dona bani într-unul din conturile dschise la BRD pe 
numele soţiei pompierului, Dima Loredana Adriana:

Cont în LEI: RO26BRDE090SV54344450900, 
Cont în EURO: RO22BRDE090SV54344530900.
O altă variantă este pagina de donaţii deschisă pe 

Facebook, sub numele „Să îl ajutăm pe Viorel să învingă 
cancerul”.

Viorel Dima, alături de soţia  u

şi fi ica sa  foto Facebook
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 AMBULANŢE NOI 

LA GALAŢI 
DOTARE. Parcul auto 

al Serviciului Judeţean de 

Ambulanţă Galaţi se va înnoi. Asta 

după ce, printr-un program al 

Ministerului Afacerilor Interne, prin 

Departamentul pentru Situaţii de 

Urgenţă, au fost achiziţionate mai 

multe  autospeciale, care urmează 

să fi e repartizate în teritoriu. În urma 

acestei achiziţii, Galaţiul va primi 

opt ambulanţe noi. Autospecialele 

sunt bine-venite, în condiţiile în 

care parcul auto al Serviciului 

Judeţean de Ambulanţă Galaţi are 

multe maşini care sunt foarte vechi. 

„Avem în dotare ambulanţe care 

sunt foarte vechi, unele fi ind chiar 

din anul 2001. Vom primi în câteva 

zile opt ambulanţe de tip B, care 

vor intra în dotarea noastră, ceea 

ce ne va permite să dăm la casat 

trei sau patru maşini din cele foarte 

vechi”, ne-a declarat medicul Mihai 

Polinschi, directorul Serviciului 

Judeţean de Ambulanţă Galaţi.  

Cele opt ambulanţe se vor adăuga 

celor 45 afl ate în prezent în dotarea 

Serviciului Judeţean de Ambulanţă 

Galaţi.  . T.M. 

Primăria încearcă 
să cumpere boilere 
pentru propriile locuinţe
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După trei încercări 

eşuate, Primăria 

Municipiului Galaţi 

încearcă din nou să-şi 

doteze propriile imobile 

cu boilere. Fireşte, nu va 

mai reuşi anul acesta, 

pentru că, în cadrul celei 

de-a patra licitaţii lansate, 

ofertele sunt aşteptate 

până pe 14 ianuarie 2019. 

Deşi suntem în luna decembrie, 
Primăria Galaţi tocmai a lansat o 
licitaţie pentru achiziţia cu montaj 
a unor boilere, la imobilele care îi 
aparţin. Achiziţia este explicabilă 
din moment ce microcentralele de 
cartier - atunci când vor funcţiona 
toate - nu asigură şi apa caldă, ci 
numai căldura. În calitate de pro-
prietar, municipalitatea trebuie să 
le asigure chiriaşilor tot confortul, 
adică apă caldă şi căldură. Acolo 
unde a fost posibil, Primăria a spus 
că va monta centrale termice, dar, 

în locuinţele cu spaţiu limitat, opţi-
unea a fost montajul unor panouri 
radiante şi a unor boilere.  Licitaţi-
ile pe care le-a lansat în acest scop 
în vara şi apoi în toamna anului 
2017, au fost anulate pentru că nu 
s-au prezentat ofertanţi. Cea de-a 
treia procedură de acest fel, lansată 
în iulie 2018, a fost norocoasă doar 
parţial. S-a găsit furnizor pentru 
panouri radiante, dar nu şi pentru 
boilere.  Pentru achiziţia celor din 
urmă, municipalitatea tocmai a 
lansat o licitaţie. Administraţia lo-

cală îşi doreşte un acord-cadru cu 
o valoare estimată între minimum 
33.022 de lei cu TVA şi maximum 
880.600, pentru cel puţin 30 de boi-
lere şi cel mult 800 de bucăţi. Dura-
ta contractului este de 24 de luni, 
iar ofertele sunt aşteptate până pe 
14 ianuarie. 

Criteriul  de atribuire este pre-
ţul cel mai scăzut, însă rămâne de 
văzut dacă se vor prezenta ofer-
tanţi. Prin urmare, chiriaşii Pri-
măriei vor intra în noul an fără 
apă caldă! .

PENTRU A PATRA OARĂ LA RÂND  .  LICITAŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii tre-
cute, CFR Infrastructură a re-
deschis circulaţiei feroviare 
tunelul de la Fileşti, pe fi rul I 
al liniei Galaţi – Bucureşti, la 22 
de ani după ce acesta a intrat în 
reparaţii capitale. 

Cu o lungime totală de 770 
metri, primul tunel de la Fi-
leşti a fost construit în perioada 

1896-1898, în terenuri loessoide 
sensibile la umezire. 

Refacerea lui a început în 
1996, dar lucrările s-au desfă-
şurat cu foarte mari întârzieri, 
pentru că resursele fi nanciare 
au fost asigurate cu mult sub 
nivelul ritmului de lucru. 

În consecinţă, costurile refa-
cerii tunelului, estimate iniţial 
la 39 milioane lei, au fost actu-
alizate la 94 milioane lei, dar, 
chiar şi aşa, lucrările nu s-au 

fi nalizat în decembrie anul tre-
cut, aşa cum era prevăzut. 

În afara lucrărilor din sub-
teran, s-au efectuat şi lucrări 
la suprafaţă, determinate de 
tasările majore ale terenului, 
care au afectat, total sau par-
ţial, patru străzi, reţele tehni-
co-edilitare şi linii de tramvai, 
13 proprietăţi particulare, pre-
cum şi aproximativ 13.000 mp 
din incinta societăţii Transurb 
SA. . foto arhiva VL

164.5916OO

gram aur

4.1368 UU

franc elveţian gra

4.1120OO
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eveniment
CFR a redeschis tunelul de la Fileşti
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S-a deschis 
Brad-Engineering, 
o expoziţie inedită

Cea de-a lV–a ediție a con-
cursului „Brad-Engineering”, or-
ganizată de Facultatea de Ingine-
rie din Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galați, în parteneriat cu 
Asociația Absolvenților Facultății 
de Mecanică, și-a deschis porțile. 

De ieri, cei 17 brazi înscriși 
în competiție pot fi  admirați 
în spațiul expozițional de la 

D-uri, din strada Domnească 
nr. 111. Jurizarea va avea loc 
mâine, de la ora 13,00.  În con-
curs sunt cinci echipe de elevi și 
12 studenți, iar premiile vor fi  acor-
date de Asociația Absolvenților 
Facultății de Mecanică, începând 
cu ora 14,30, după un scurt mo-
ment artistic de Crăciun, susținut 
de elevii Școlii Nr. 25, clasa I 

A, coordonați de învățătoarea 
Luminița Elena Cornea.

Juriul este format din: prof. 
univ. dr. Cătălin Fetecău, prof. 
Mioara Enache, inspector școlar 
general al ISJ, Florian Doru Cri-
hană, artist plastic, Cornel Cor-
căcel, profesor la Liceul de Arte 
„Dimitrie Cuclin”, Sergiu Bodlev, 
președinte LSG și subsemnata, 

jurnalist la „Viața liberă”. Gălă-
ţenii sunt invitaţi să admire cre-
ativitatea tinerilor, să cumpere 
un brad şi să îl doneze, pentru a 
aduce un pic de bucurie în prag 
de sărbători. Brad-Engineering 
este un concurs inedit, menit să 
stimuleze educația ecologică, cre-
ativitatea și ingeniozitatea tineri-
lor. . Daniela Bogdan

GĂLĂŢENII, INVITAŢI SĂ ADMIRE CREATIVITATEA TINERILOR . CONCURS

2.250 LEI 

LUNAR PENTRU            

FIECARE UCENIC  
STIMULARE. Agenţia 

Naţională pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă acordă angajatorilor 

un sprijin fi nanciar în cuantum 

de 2.250 lei/lună pentru fi ecare 

contract de ucenicie încheiat. 

Suma se acordă la cererea 

angajatorului, proporţional 

cu timpul efectiv lucrat de 

ucenic, pe întreaga perioadă de 

derulare a contractului. Durata 

contractului de ucenicie se 

stabilește în funcţie de nivelul de 

califi care pentru care urmează 

să se pregătească ucenicul. Prin 

această formă de pregătire, ce 

poate fi  între şase luni și trei ani, 

pentru califi cări de la nivelul 1 

până la 4, ucenicul poate dobândi 

competenţe profesionale, 

angajatorul obligându-se să-i 

asigure condiţiile necesare 

pregătirii teoretice și practice. 

Durata timpului de muncă este 

de 8 ore pe zi şi 40 de ore pe 

săptămână, iar în cazul tinerilor 

cu vârsta de până la 18 ani, 6 ore 

pe zi şi 30 de ore pe săptămână. 

Prin ucenicia la locul de muncă, 

se urmărește obţinerea unei 

califi cări pentru tinerii cu vârsta 

de peste 16 ani. Programul de 

formare profesională prin ucenicie 

la locul de muncă se fi nalizează 

printr-un certifi cat de califi care 

profesională.  . C.L. 

Salină artifi cială amenajată de                   
la Spitalul de Pneumoftiziologie

Grație unei sponsorizări de 100.000 de 
lei făcute de Şantierul Naval Damen Galați 
pacienții internați în Spitalul de Pneumofti-
ziologie pot benefi cia de acum, în premieră 
pentru Galați, de o salină artifi cială moder-
nă. Acest tip de terapie alternativă vine în 
sprijinul și în completarea tratamentelor 
alopate prescrise de medic, ajutând la vinde-
carea mai rapidă a bolilor pulmonare acute și 
la ușurarea suferințelor bolnavilor cronic.

O ședință în salina artifi cială poate dura 
între 30 de minute și câteva ore, în funcție 
de tipul de afecțiune tratat. Tehnologia de 
ultimă generație care stă la baza saunei 
artifi ciale amenajate de Damen Galați asi-
gură un microclimat ce dispune de o can-
titate mai mare de aerosoli decât cele din 
salinele naturale. Un halogenerator permi-
te mărunțirea și transformarea cristalelor 
de sare de Himalaya în particule foarte fi ne 

care ulterior sunt introduse în salină. Aerul 
astfel îmbogățit este inhalat de pacienți, 
fapt ce asigură un efect terapeutic major. 
Este dovedit clinic faptul că tratamentul cu 
aerosoli salini ajută la curățarea tractului 
respirator, la reducerea acceselor de tuse, 
la scăderea vâscozității sputei și la uciderea 
microbilor din sistemul respirator. De ase-
menea, salina artifi cială este recomandată 
și pacienților cu astm. .

Galaţi

Prin această 
sponsorizare DAMEN 
Galaţi continuă 

campania de implicare 
în susţinerea 
comunităţii locale 
din punct de 
vedere medical 
și educaţional 
și al serviciilor 
sociale.  
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ELENA GOVAERT 
redactie@viata-libera.ro 

 Nu ştiu alţii cum sunt, dar eu, 

când mă gândesc la aranjarea 

mesei de Crăciun, plămădesc idei 

pe care le las la crescut zile bune, 

în timp ce caut ingredientele 

perfecte care să-mi întregească 

tabloul fi nal. Dar, dacă nu aţi avut 

vreme să faceţi la fel, iată câteva 

idei din care vă puteţi inspira anul 

acesta. 

Indiferent dacă preferaţi stilul 
tradiţional sau nu, aveți la îndemâ-
nă posibilităţi nenumărate din care 
să alegeți. Important este să optați 
pentru un decor care vi se potriveş-
te vouă şi, bineînţeles, designului 
casei voastre. Din tolba mea cu 
teme decorative, am ales patru, la 
care puteţi adăuga, fi reşte, o tuşă 
personală, prin câteva elemente 
suplimentare care vă defi nesc şi vă 
exprimă unicitatea.

  Abordare rustică 
 Acest aranjament pune accen-

tul pe conexiunea cu motivele 

naturale, fi ind unul uşor de creat, 
deoarece cele mai multe obiecte 
de care aveți nevoie se afl ă chiar 
în jurul vostru: conuri, pânză de 
sac, crenguţe de brad, licheni şi 
muşchi decorativi, scoarţă de copac 
etc. Ideal ar fi  să îmbrăcați masa cu 
o faţă de masă croită din pânză de 
sac sau ceva care o imită, iar ca 
piesă centrală să alegeți o decoraţi-
une din trunchi de copac, presărat 
cu licheni, şi întregită de prezenţa 
unor lumânări în pahare şi borca-
ne de sticlă. Mai adăugați, ici, colo, 
o crenguţă de brad, un con și gata, 
ați obţinut un aranjament ingeni-
os, cu bani puţini.

 Alb, ca zăpada, cu tonuri 
discrete de argintiu 

Un decor alb conferă un aer 
elegant, stil şi rafi nament. Alegeți 
farfurii albe, străjuite de pahare 
cu bordură argintie şi sfeşnice 
din sticlă, în care ard molcom 
lumânări, creând o atmosferă 
intimă, care te invită la relaxare 
deplină. Pe mijlocul mesei, poate 
trona un bol din ceramică sau sti-
clă, în care să aşezați globuri albe 
şi argintii, de diferite mărimi şi 
forme, după cum vă dictează 
imaginaţia.

 Alb şi negru 
pentru nonconformişti 

  Crăciunul alb-negru consti-
tuie o alternativă la combinaţiile 
tradiţionale de culori, o varian-
tă inedită care vă va surprinde 
invitaţii. Puteţi adăuga culoare 
printr-un aranjament realizat 
din crengi de brad, aşezat cu simţ 
de răspundere la jumătatea me-
sei. Aranjați masa „în straturi”, 

aşezând farfuria pentru aperi-
tiv peste cea destinată meniului 
principal, pentru un sentiment 
de abundenţă şi eleganţă. Puteţi 
folosi, de asemenea, suporturi 
pentru farfurii, un adaos de-
corativ care menţine simetria 
intactă.

Două-trei sfeşnice negre sunt 
binevenite pentru iluzia optimă 
de înălţime şi pentru lumină 
ambientală.

 Varianta clasică 
   Nu puteţi da niciodată greş 

cu o masă decorată cu roşu. Ro-
şul simbolizează căldură, entu-
ziasm, dragoste, fi ind o alegere 
potrivită pentru o cină petrecută 
în familie.

Mergeți pe o combinaţie de 
roşu cu verde şi accesorizați cu 
ornamente pe auriu. Împletiți 
crengi de brad în jurul unor lu-
mânări aurii, adăugați câteva bo-
biţe roşii de Ilex şi ați creat vedeta 
mesei.

Indiferent ce variantă veți ale-
ge, ţineți minte regula de bază: 
nu exagerați. Simplitatea este se-
cretul eleganţei.

Şi nu uitați de vâsc, una din-
tre cele mai îndrăgite plante ale 
Crăciunului, aducătoare de no-
roc, mai ales în dragoste. Cu si-
guranţă se va găsi un loc pentru 
dragoste în jurul mesei voastre, 
pentru că, de fapt, nu e impor-
tant ce este pe masă, ci cu cine o 
împărțiți. .

CUM SĂ CREEZI O ATMOSFERĂ MINUNATĂ DE SĂRBĂTORI  .  DECORAŢIUNI

 PIESA CENTRALĂ 

POATE FI FĂCUTĂ 

ÎN CASĂ

FESTIV. Centrul mesei de 

Crăciun este cel mai important, 

de aceea ar trebui pus în evidenţă 

printr-o decoraţiune aleasă cu 

grijă sau realizată cu multă dibăcie 

acasă. Puteţi realiza un aranjament 

format din ramuri de brad, plasat 

de-a lungul mesei pentru a crea 

iluzia optică de alungire. Secretul 

este să-l faceţi cât mai îngust, 

pentru a rămâne loc sufi cient 

pentru aşezarea veselei.  Împletiţi 

crengile şi legaţi-le bine cu bucăţi 

ascunse de sârmă. Deasupra lor, 

puneţi globuri în culorile preferate 

şi lumânări în sfeşnice de diferite 

dimensiuni şi forme. Puteţi face, 

de asemenea, trei aranjamente 

fl orale specifi ce, în vaze care să 

completeze paleta cromatică, pe 

care să le așezaţi atât în centru, cât 

şi de o parte şi de alta a mesei. .

Elena Govaert  

Idei memorabile 
pentru aranjarea 
mesei de Crăciun
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 „VIS DE IARNĂ“, 

LA COMPLEXUL 

MUZEAL DE 

ŞTIINŢELE 

NATURII
VERNISAJ. Începând 

de mâine, 14 decembrie, la 

Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Galaţi 

se va deschide cea de-a XIV-a 

ediţie a expoziţiei temporare „Vis de 

iarnă“, manifestare care îşi propune 

să aducă mai aproape de sufl etul 

publicului larg bucuria şi magia 

sărbătorilor de iarnă. Punctul de 

atracţie îl va constitui bradul de 

Crăciun, care va fi  instalat la intrare, 

într-o ambianţă caldă şi plăcută, 

alături de aranjamente specifi ce de 

Crăciun. Expoziţia se adresează 

tuturor vizitatorilor, fi ind cadoul pe 

care Complexul Muzeal îl face, la 

fi nal de an, celor care îi trec pragul. 

Expoziţia va rămâne deschisă până 

pe 31 decembrie 2018.  . R.A.P.

  BUCOVINA          

ÎŞI LANSEAZĂ 

NOUL ALBUM   

LA GALAŢI
ROCK. Casa de Cultură a 

Studenţilor Galaţi organizează, 

sâmbătă, 15 decembrie 2018, 

Festivalul Studenţesc de Muzică 

Rock „S’live rock“, ajuns la cea 

de-a IX-a ediţie, eveniment cu 

caracter necompetiţional, al cărui 

scop este dezvoltarea schimbului 

cultural şi de experienţă artistică 

între tinerii interpreţi de muzică 

rock. Evenimentul se va desfăşura 

la 55 Pub, începând cu ora 19,00, 

în compania trupelor Recipe for 

Hate şi Bucovina, aceasta din 

urmă lansându-şi la Galaţi noul 

album, „Septentrion“. Intrarea este 

liberă, în limita locurilor disponibile.  

. R.A.P. 

O operetă 
de la care pleci 
cu şlagărele în suflet
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Duminică, 16 decembrie, 

începând cu ora 18,00, Teatrul 

Naţional de Operă şi Operetă „N. 

Leonard“ îşi aşteaptă spectatorii 

la opereta „Vânzătorul de 

păsări“, de Karl Zeller, în regia lui 

Cristian Mihăilescu. 

Opereta „Vânzătorul de păsări“ 
a văzut luminile rampei gălăţene 
pe 17 octombrie 1962, fi ind pusă 
atunci în scenă de Ion Dacian, bi-
necunoscutul tenor al Teatrului 
de Operetă din Bucureşti.

Montarea de acum îi aparţine 
regizorului Cristian Mihăilescu, 
iar la pupitrul dirijoral se afl ă 
Dan Eugen Drăgoi. Gălăţenii 
sunt invitaţi să asculte muzică 
bună şi să uite de necazuri: „La 
operetă, dramele nu sunt chiar 
drame, lacrimile se zvântă repe-

de pe obraz. Aşa dorim să fi e şi 
spectacolul nostru. Muzica lui 
Karl Zeller curge din şlagăr în 
şlagăr. Se spune că, după o re-
prezentaţie, pleci cu o melodie 
în minte. După «Vânzătorul de 
păsări» ajungi acasă cu un pot-
puriu: arii, duete, momente de 
cor. Este apoi textul romantic, 
dar şi plin de un haz irezistibil“, 
spunea, la premieră, regizorul 
Cristian Mihăilescu.

Vor urca pe scenă: Adelina Di-
aconu, Adrian Mărginean ,  Miha-
ela Alexa, Adrian Ionescu, Lăcră-
mioara Crihană, Tudorel State, 
Dominic Cristea, Mirela Stoica, 
Ionuţ Popa, Bogdan Baicu, Maria 
Macovei, Viorica Mărăndici, Ghe-
orghe Racoviţă.

Soprana Adelina Diaconu a ab-
solvit studiile de licenţă şi master 
ale Universităţii Naţionale de Mu-
zică din Bucureşti. A participat la 
numeroase competiţii naţionale 

şi internaţionale, câştigând pre-
mii de fi ecare dată. Din 2013, 
este solistă a Teatrului Naţional 
"N. Leonard“.

Mihaela Alexa are încă din co-
pilărie o temeinică pregătire mu-
zicală, studiind pianul şi canto în 
cadrul Liceului de Arte "G. Apos-
tu“ din Bacău. A urmat apoi cur-
surile Universităţii Naţionale de 
Muzică din Bucureşti. Din 2013, 
este solistă a Liricului gălăţean.

Tenorul Anton Mihail a cântat 
în mai multe formaţii gălăţene, 
printre care: Phoebus, Sprint Roc-
kale, Autograf. La recomandarea 
lui Theodor Munteanu, este an-
gajat la Teatrul Muzical, la secţia 
de revistă. Urmează Facultatea de 
Arte, secţia canto clasic din Ga-
laţi, iar calităţile vocale şi scenice 
îl propulsează în roluri principa-
le de operetă.

Preţul biletelor este de 21,6 lei, 
întreg, şi 10,8 lei, cu reducere. .

în continuă ascensiune
Recipe for Hate, o trupă gălăţeană de melodic death metal

  Scena rock-ului gălăţean are 
un public în continuă creştere, ob-
servându-se o tendinţă ascenden-
tă la generaţia tânără, care învie, 
într-o oarecare măsură, apetenţa 
naturală pentru acest curent a 
predecesorilor ei. Dorinţele muzi-
cale ale gălăţenilor nu au rămas 
fără răspuns, Festivalul „Danube 
Rock“ ajungând anul acesta la cea 
de-a cincea ediţie.

 Printre numeroasele subge-
nuri ale muzicii rock, se numără 

şi melodic death metal, cunoscut 
şi ca melodeath, care combină me-
lodicitatea stilului New wave of 
British Heavy Metal cu duritatea 
death metalului.

 Acest stil este abordat şi de 
Recipe for Hate (RFH), trupă în-
fi inţată în 2015, de către Adrian 
Mihai (chitară), care a suferit câ-
teva schimbări de componenţă 
de-a lungul timpului, ajungând în 
formula actuală cu: Marius Mihai 
(voce-bass), George Lungu (tobe), 

Dragoş Manuel (bass) şi Alexan-
dru Cristian (chitară).

 RFH a urcat rapid în preferin-
ţele publicului underground, prin 
concertele susţinute alături de Bu-
covina şi Diabolic (Suedia). În mar-
tie 2018, membrii trupei au intrat 
în AT Studio din Chişinău, pentru 
a lucra la primul lor album, care 
se preconizează a fi  lansat în pri-
măvara 2019. În octombrie 2018, 
au devenit şi mai cunoscuţi, prin 
obţinerea premiul Rock’N’Iaşi 

in door, urmând ca în 2019 să par-
ticipe în recital la acest festival.

 De curând, muzica lor a putut 
fi  ascultată şi apreciată la Arenele 
Romane, în deschiderea uneia din-
tre cele mai iubite trupe de rock 
metal din România, Bucovina.

 Gălăţenii care îşi doresc să vadă 
cele două formaţii concertând pe 
aceeaşi scenă au ocazia să-şi ma-
terializeze dorinţa sâmbătă, 15 
decembrie, în cadrul Festivalului 
„S´live Rock“. .  Elena Govaert 

LA TEATRUL NAŢIONAL „N. LEONARD“  .  SPECTACOL evenimente

„Robin and the 
Backstabbers“,      
la Daily 

LIVE. Trupa „Robin and the Back-

stabbers“ va susţine un concert, la Galaţi, 

sâmbătă, 15 decembrie, la Daily Pub. „Ro-

bin and the Backstabbers“ este fondată în 

2010, iar componenţa actuală îi cuprinde 

pe Andrei Robin Proca (voce, chitară), 

Florentin Vasile (chitară), Eugen Nuţescu 

(chitară bas), Vladimir Proca (tobe), Radu 

Moldovan (tobe) şi Andrei Fântână (clape, 

saxofon, acordeon, chitară, muzicuţă). 

Formaţia s-a bucurat de o popularitate ri-

dicată încă de la debut, câştigând Premiul 

Publicului la ediţia din 2010 a competiţiei 

Stufstock Newcomers.  . R.A.P.AR
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Necesarul de 
imunoglobulină, 
acoperit pentru trei luni
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Stocurile actuale de 

imunoglobulină însumează peste 

49 de kilograme şi reprezintă 

necesarul pentru mai mult de 

trei luni, a informat Ministerul 

Sănătăţii. 

„Fac apel la profesioniştii din 
domeniu să utilizeze imunoglo-
bulinele cu administrare intra-
vasculară, precum şi imunoglo-
bulinele umane, doar conform 
indicaţiilor terapeutice aprobate 
în rezumatul caracteristicilor 
produsului. Exceptând produsul 
cu denumirea comercială Penta-

globin, care nu se administrează 
pacienţilor cu imunodefi cienţe 
primare, celelalte cinci imuno-
globuline cu administrare in-
travasculară au exact aceleaşi 
indicaţii terapeutice, diferă doar 
denumirea comercială“, a decla-
rat Sorina Pintea, ministrul Sănă-
tăţii, potrivit Agerpres.

În următoarea perioadă, până 
la 31 decembrie 2018, UNIFARM 
va mai achiziţiona echivalentul 
a minim 7.200 de fl acoane de 2,5 
grame imunoglobulină umană.

 Sarcina revine acum 
unităţilor sanitare 

„Am făcut tot ce ţine de Minis-
terul Sănătăţii şi am avut spriji-

nul Guvernului pentru a asigura 
stocurile de imunoglobulină ne-
cesare pe piaţa din România. Pro-
dusele există la UNIFARM, însă 
pentru ca pacienţii să benefi cieze 
de tratamente, trebuie ca fi ecare 
unitate sanitară să le achiziţione-
ze. În majoritatea spitalelor care 
au în îngrijire bolnavi care nece-
sită tratament cu imunoglobuli-
nă, lucrurile merg aşa cum trebu-
ie. Din păcate, sunt şi unităţi în 
care responsabilii nu ştiu sau nu 
acordă sufi cient interes nevoilor 
pacienţilor şi aceştia suferă încă 
din lipsa acestui medicament.

Fac apel către managerii de spi-
tale să facă toate demersurile nece-
sare pentru a asigura pacienţilor 

accesul permanent la tratamente. 
Sunt proceduri legale prin care, în 
cazul în care un contract de furni-
zare de medicamente nu poate fi  
onorat, acesta poate fi  denunţat şi 
spitalul poate demara o procedură 
de achiziţie directă a unui produs 
disponibil cu aceeaşi substanţă acti-
vă, dar cu o altă denumire comerci-
ală“, a mai afi rmat Sorina Pintea.

Printre tipurile de imunoglo-
bulină achiziţionate de Unifarm 
se numără Flebogamma, IG Vena, 
Intratect, Octagam, Privigen, 
Pentaglobin. .

PENTRU PACIENŢII CU BOLI AUTOIMUNE  .  MINISTER

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Federaţia Sanitas avertizează 
că discuţiile din spaţiul public 
referitoare la îngheţarea salari-
ilor în sistemul bugetar nu fac 
altceva decât să creeze un val de 

nemulţumire în rândul anga-
jaţilor. Sindicaliştii cer, astfel, 
respectarea drepturilor perso-
nalului din sănătate şi asistenţă 
socială.

"Atragem atenţia că aplicarea 
neunitară, în 2018, a creşterilor 
salariale a nemulţumit jumătate 

din numărul salariaţilor din să-
nătate şi aproximativ 70 la sută 
din cel din asistenţă socială. Creş-
terile salariale diferenţiate doar 
pentru o parte dintre angajaţii 
sistemului sanitar a generat o sta-
re de nemulţumire, accentuând 
tensiunile interne, cu consecinţa 

directă a afectării climatului pro-
fesional“, arată Federaţia Sanitas, 
într-un comunicat de presă.

 Sindicaliştii amintesc că acor-
dul încheiat pe 5 iunie 2018 între 
reprezentanţii Sanitas şi cei ai 
Guvernului are puncte nesoluţi-
onate. . 

Sanitas cere respectarea drepturilor 
angajaţilor din sănătate

TELVERDE. Românii au la 

dispoziţie o linie telefonică unică la care 

pot face sesizări cu privire la cazurile de 

corupţie despre care au cunoştinţă că 

s-au petrecut în sistemul sanitar autoh-

ton. De la condiţionarea actului medical, 

până la concursuri de angajare trucate 

sau la achiziţii din fonduri publice date 

cu dedicaţie, totul poate fi  reclamat la 

numărul de telefon 0800.806.806. Orici-

ne poate suna la acest număr, să anunţe 

când se confruntă cu un astfel de caz. 

Linia verde anticorupţie este disponibilă 

24 de ore din 24.  . R.B.

 UN NOU 

TRANSPLANT   

DE PLĂMÂNI
ORADEA. O nouă prelevare 

de organe a avut loc, în noaptea 

de marţi spre miercuri, la Spitalul 

Judeţean Oradea. Pacientul, un 

bărbat de 42 de ani care făcuse 

atac vascular cerebral hemoragic 

prin dilataţie anevrismală ruptă, 

era internat de patru zile în unitatea 

medicală, a declarat medicul 

Carmen Pantiş, coordonatorul 

de transplant pe Bihor.Mai multe 

echipe de medici s-au deplasat la 

Spitalul Judeţean Oradea, pentru 

a preleva organele donatorului. 

Ulterior, plămânii acestuia au ajuns 

la Spitalul Sfânta Maria din Capitală, 

rinichii au fost preluaţi de medicii 

de la Institutul Clinic Fundeni din 

Bucureşti, la fel şi fi catul, spune 

medicul Carmen Pantiş. În ceea ce 

priveşte inima pacientului, aceasta 

a fost trimisă în Eurotransplant.La 

Spitalul Sfânta Maria din Capitală 

s-a făcut, astfel, al patrulea 

transplant de plămâni din 2018. Anul 

acesta au existat 160 de potenţiali 

donatori de organe de la începutul 

anului şi până în luna noiembrie, 

doar 55 dintre aceştia devenind 

donatori reali. Dacă în cazul a 50 de 

donatori potenţiali, refuzul familiilor 

a fost motivul pentru care nu s-au 

făcut prelevări de organe, în cazul 

celorlalţi, starea de sănătate a făcut 

imposibilă prelevarea.  .R.B. 

Sesizaţi 
cazurile      
de corupţie 
din Sănătate!

online

Viaţa multor  u

pacienţi cu boli 

grave depinde         

de imunoglobulinele 

pe care România           

le importă
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministerul Sănătăţii extinde 

la nivel naţional programul de 

tromboliză intravenoasă, potrivit 

unui proiect de ordin lansat în 

dezbatere publică. Proiectul 

de ordin pentru modifi carea 

şi completarea Ordinului 

450/08.04.2015 privind aprobarea 

modului de administrare, 

fi nanţare şi implementare a 

acţiunilor prioritare pentru 

tratamentul intervenţional al 

pacienţilor cu accident vascular 

cerebral acut se afl ă în prezent 

în dezbatere publică pe site-ul 

Ministerului Sănătăţii, secţiunea 

Transparenţă decizională. 

Potrivit unui comunicat de 
presă, începând cu anul 2015, 
zece spitale din România au de-
rulat programul-pilot al acţiuni-
lor prioritare pentru tratamentul 
intervenţional al pacienţilor cu 
accident vascular cerebral acut. 
Documentul lansat în dezbate-
re creează premisele pentru a 
extinde acest program la nivel 
naţional. "Programul şi-a dove-
dit efi cienţa, mulţi pacienţi care 
au benefi ciat de tratament inter-
venţional în caz de AVC fi ind re-
cuperaţi. Din această cauză, îm-
preună cu specialiştii am decis 
extinderea acestuia la nivel naţi-
onal. Tratamentul acut farmaco-
logic şi intervenţional reprezintă 
principalul mijloc de reducere a 
dizabilităţii importante asociate 

accidentului vascular cerebral“, a 
declarat Sorina Pintea, ministrul 
Sănătăţii, citată în comunicat.

În acest an, un grup de lucru 
extins, format din reprezentanţii 
comisiilor de specialitate neuro-
logică şi medicină de urgenţă din 
Ministerul Sănătăţii, a analizat 
rezultatele şi a evaluat oportu-
nitatea extinderii acţiunii priori-
tare în tratamentul accidentului 
intervenţional al pacienţilor cu 
accident vascular cerebral acut 
la nivelul întregii ţări, relevă do-
cumentul citat.

De asemenea, în prima lună a 
anului 2019 se va încheia evalu-
area a 38 de spitale judeţene din 

întreaga ţară în vederea extinde-
rii listei unităţilor care vor putea 
derula programul. Ministerul 
Sănătăţii menţionează că lucrea-
ză şi la elaborarea unui protocol 
terapeutic standardizat pentru 
tratamentul accidentului vascu-
lar cerebral acut.

Protocolul se bazează pe ghi-
durile în vigoare şi conţine in-
formaţii utile pentru organiza-
rea traseului pacientului suspect 
de AVC, precum şi procedura 
de selecţie a pacienţilor eligibili 
pentru tratament intervenţional 
acut. "Prin aceste măsuri dorim 
să standardizăm şi să uniformi-
zăm practica clinică la nivel na-

ţional, pentru ca toţi pacienţii 
care suferă un accident vascular 
cerebral să benefi cieze de şanse 
egale indiferent de judeţul în care 
se afl ă“, a mai declarat ministrul 
Sorina Pintea.

Conform sursei citate, prin 
aceste măsuri, dar şi prin educa-
rea publicului pentru a recunoaş-
te rapid semnele unui AVC, cât 
şi prin antrenarea echipajelor de 
intervenţie pentru gestionarea 
efi cientă a pacientului cu AVC în 
fereastra de tromboliză, Minis-
terul Sănătăţii preconizează că 
rata pacienţilor care vor benefi -
cia de tratament intervenţional 
va creşte. .

LA NIVEL NAŢIONAL  .  FACILITATE

Ministerul Sănătăţii 
extinde programul 
de tromboliză intravenoasă

 CEA MAI MARE 

PROBLEMĂ             

ÎN BOLILE RARE
DIAGNOSTICAREA. Preşe-

dintele Alianţei Naţionale pentru 

Boli Rare, Dorica Dan, consideră 

că diagnosticarea este cea mai 

mare problemă în acest tip de 

boli, iar cel mai important lucru 

pentru îmbunătăţirea calităţii 

vieţii pacienţilor ar fi  continuarea 

acreditării centrelor de expertiză. 

„Este necesară demararea unei 

proceduri de recomandare pentru 

centrele de expertiză, astfel încât 

acestea să devină membre asociate 

în reţelele europene de referinţă. 

Sunt necesare şi adoptarea unei 

proceduri în acest sens, precum şi 

implementarea expertizei reţelelor 

europene în sistemul naţional de 

sănătate, deci formarea de reţele 

de îngrijire la nivel naţional. (…) 

Organizarea de reţele europene 

este foarte importantă, dar în 

acelaşi timp, la nivel naţional, este 

important ca centrele de expertiză 

să colaboreze între ele, cu serviciile 

de îngrijire care există la nivel 

naţional, servicii sociale specializate 

pe domeniul bolilor rare acolo 

unde există, servicii digitalizate 

dacă vom avea“, a declarat Dorica 

Dan, vineri, la evenimentul „Şcoala 

pentru boli rare pentru Jurnalişti“. 

Ea a precizat că se are în vedere 

crearea unui „virtual case manager“ 

pentru comunicare între centrele de 

expertiză.  . R.B. 
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vaccinarea
Un obiectiv al României la Preşedinţia Consiliului UE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Unul dintre obiectivele Români-
ei pe timpul deţinerii Preşedinţiei 
Consiliului UE este vaccinarea, a 
declarat ministrul Sănătăţii, Sori-

na Pintea. „La Buxelles, unul dintre 
obiectivele pe care România le are 
la preşedinţie (Consiliului UE - n.r.) 
este şi vaccinarea, care a fost pro-
movată şi de preşedinţia Austriei. 
Am avut discuţii cu comisarul An-
driukaitis (Vytenis Andriukaitis, 

Comisarul pentru Sănătate şi Secu-
ritate Alimentară - n.r.) pe această 
temă şi a apreciat foarte mult 
eforturile noastre. Sunt probleme 
şi în Franţa în acest moment, sunt 
curente antivaccin foarte puterni-
ce“, a spus, la B1TV, Sorina Pintea. 

Ministrul Sănătăţii a menţionat că 
Legea vaccinării este în prezent în 
Parlament şi că sunt discuţii refe-
ritoare la cuvântul „obligativitate“, 
precizând că, personal, este pentru 
obligativitatea informării asupra 
vaccinării.   .

Tromboliza Tromboliza   uu

intravenoasă intravenoasă 

presupune tratamentul presupune tratamentul 

potenţial salvator potenţial salvator 

pentru pacienţii cu AVCpentru pacienţii cu AVC
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Proiectul privind 
întărirea autorităţii 
poliţistului, votat
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Proiectul privind întărirea 

autorităţii poliţistului a fost 

votat în Camera Deputaţilor, 

for decizional, legea urmând să 

fi e trimisă preşedintelui Klaus 

Iohannis, spre promulgare, 

informează MAI. 

"După aproximativ un an de 
consultări şi demersuri institu-
ţionale susţinute, legea privind 
întărirea autorităţii poliţiştilor a 
fost votată în Camera Deputaţi-
lor - for decizional. Şi nu oricum, 
ci cu o majoritate impresionantă 
(o singură abţinere), fapt ce de-
monstrează că există capacitate 
de mobilizare atunci când vorbim 
despre proiecte importante pen-
tru oameni şi pentru siguranţa 
lor!“, a scris ministrul de Interne, 
Carmen Dan, pe Facebook.

 Potrivit unui comunicat de 
presă transmis de Ministerul de 
Interne, proiectul instituie reguli 
clare şi transparente referitoare 
la procedurile de legitimare, de 
control corporal, al bagajelor sau 
al vehiculului. Totodată, sunt 
clarifi cate condiţiile în care o 
persoană poate fi  condusă la se-
diul Poliţiei şi situaţiile în care 
poliţistul poate utiliza forţa, re-
spectiv sunt introduse garanţii 
suplimentare pentru respectarea 
drepturilor cetăţeanului.

 Proiectul propus de MAI şi 
adoptat prin vot nu vizează do-
meniul adunărilor publice (mi-
tinguri, activităţi de protest etc.) 
şi, pentru o perioadă de 180 de 
zile de la data intrării în vigoa-
re a legii, Ministerul Afacerilor 
Interne, Poliţia Română şi Poliţia 
de Frontieră Română vor informa 

populaţia cu privire la drepturile 
şi obligaţiile persoanelor, respec-
tiv, drepturile şi obligaţiile orga-
nelor de aplicare a legii.

 Conform actului normativ, 
poliţistul are dreptul să solicite 
persoanei care face obiectul legi-
timării să ţină mâinile la vedere 
şi, după caz, să renunţe temporar 
la mijloacele ce pot fi  folosite pen-
tru un atac armat. De asemenea, 
poliţistul are dreptul să condu-
că o persoană la sediul Poliţiei, 
atunci când: nu s-a putut stabili 
(pe loc) identitatea acesteia, ori 
există motive verosimile pentru 
a bănui că identitatea declarată 
nu este reală sau documentele 
prezentate nu sunt veridice; din 
cauza comportamentului, locu-
lui, momentului, circumstanţe-

lor ori bunurilor afl ate asupra sa, 
creează motive verosimile pentru 
a bănui că pregăteşte sau a comis 
o faptă ilegală; prin acţiunile sale 
periclitează viaţa, sănătatea sau 
integritatea corporală, a sa ori a 
altei persoane, sau ordinea publi-
că; luarea unor măsuri legale, pe 
loc, ar putea crea un pericol pen-
tru aceasta sau pentru ordinea 
publică. Verifi carea situaţiei de 
fapt şi, după caz, luarea măsuri-
lor legale faţă de persoana condu-
să la sediul Poliţiei se realizează 
de îndată, fără a depăşi opt ore de 
la momentul iniţierii deplasării. 
În situaţia în care identitatea per-
soanei nu a putut fi  stabilită, din 
motive obiective, termenul de opt 
ore se poate prelungi cu perioada 
necesară stabilirii identităţii, ve-

rifi cării situaţiei de fapt şi, după 
caz, luării măsurilor legale, fără 
a depăşi 12 ore de la momentul 
iniţierii deplasării; textul legii în 
vigoare face referire la un termen 
de 24 de ore, în care nu intră şi 
perioada necesară deplasării la 
sediul Poliţiei.

 De asemenea, proiectul pre-
vede că poliţistul are dreptul de 
a pătrunde, în orice mod, într-o 
locuinţă sau în orice spaţiu deli-
mitat ce aparţine ori este folosit 
de o persoană fi zică sau juridică, 
fără consimţământul acesteia 
sau al reprezentantului legal, 
pentru a salva viaţa sau integri-
tatea corporală a unei persoane, 
dacă există indicii că în acel spa-
ţiu este o persoană afl ată în pe-
ricol. .

DUPĂ UN AN DE CONSULTĂRI  .  LEGE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministrul Finanţelor Publice, 
Eugen Teodorovici, a susţinut că 
este în pregătire un act norma-
tiv prin care controalele Fiscului 
vor fi  mai mult orientate către 
companiile mari şi nu către cele 

mici, aşa cum se întâmplă în 
prezent. "Statul a consumat sau 
consumă foarte multe resurse 
cu astfel de verifi cări ale com-
paniilor mici. Trebuie schimba-
tă abordarea, pentru că lipsa de 
venituri la bugetul de stat din 
partea aceasta de companii vine 
în special de la mari şi mijlo-

cii, nu de la cei mici“, a afi rmat 
Teodorovici.

 Demnitarul de la Finanţe a 
precizat că anul viitor vor fi  mai 
multe măsuri luate pentru a 
creşte controalele la companiile 
mari. "Vor fi  măsuri, le veţi vedea 
când vom prezenta ordonanţa 
care să echilibreze şi să conducă 

la un tratament corect în piaţă. 
Din păcate, între companii exis-
tă o concurenţă neloială; dincolo 
de relaţia lor cu statul, este, în 
primul rând, obligatorie o relaţie 
corectă în mediul privat. Vor fi  
verifi cări pentru ca legea să fi e 
respectată“, a subliniat Teodoro-
vici. .

Fiscul va fi  orientat către companiile mari, 
nu către cele mici

Screening 
pentru 
cancerul de 
sân, gratuit

FINANŢARE. Cel puţin 

30.000 de femei, care au între 50 şi 69 

de ani, vor putea benefi cia în trimestrul 

doi al anului 2019 de programul de 

screening pentru cancerul de sân, a 

anunţat secretarul de stat în Ministerul 

Sănătăţii, Tiberius Brădăţan, precizând 

că proiectul este fi nanţat din fonduri 

europene. Prima etapă, de implemen-

tare, are o valoare de 22 milioane de 

lei. Etapa a doua, adică procesul de 

screening, benefi ciază de o fi nanţare 

mult mai generoasă, de 16 milioane de 

euro. . T.M.

 SINDICATELE  

CER 

RESPINGEREA 

LEGII PENSIILOR
APEL. Consiliul General 

al CNS Cartel Alfa şi Federaţia 

Solidaritatea Sanitară din România 

solicită membrilor Camerei 

Deputaţilor să respingă proiectul 

Legii pensiilor adoptat în Comisia 

de muncă, precizând că încalcă 

prevederile constituţionale şi 

principiul egalităţii în drepturi. 

„Consiliul General al CNS Cartel 

Alfa vă adresează solicitarea 

de a respinge actul normativ în 

plen, deoarece acesta încalcă 

prevederile constituţionale, 

principiul egalităţii în drepturi, 

echităţii, principiul protecţiei 

persoanelor cu handicap şi 

obligaţia de a asigura un nivel 

de trai decent“, se arată într-un 

comunicat trimis de Cartel Alfa. 

Astfel, Cartel Alfa anunţă că 

proiectul de lege nu respectă 

principiul contributivităţii. Prin 

modul de calcul, persoanele care 

contribuie peste 15 ani vor avea 

aceeaşi pensie minimă, chiar şi în 

cazul în care contribuie la nivelul 

salariului minim pe economie 

sau la nivelul salariului mediu 

pe economie. „Pentru 25 de ani 

de contribuţii, toţi cei care au 

contribuit între salariul minim şi 75 

la sută din salariul mediu vor primi 

pensia minimă aferentă celor 25 

de ani. Şi în cazul unei contribuţii 

de peste 35 de ani la nivelul 

salariului minim sau până în 60 la 

sută din salariul mediu, salariaţii 

vor primi tot pensia minimă 

aferentă acestei categorii“, mai 

arată sursa citată.  .T.M. 

Proiectul de lege instituie reguli  u

clare şi transparente referitoare 

la procedurile de legitimare
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Aproape 2.500 de firme 
gălăţene şi-au închis 
afacerile în acest an
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Aproape 117.000 de companii din 

România şi-au închis afacerile 

ori s-au afl at în difi cultate, în 

primele zece luni din acest an, 

în creştere cu peste 5.600 faţă 

de perioada similară din 2017, 

rezultă din datele centralizate 

de Ofi ciul Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). Strict la 

nivelul judeţului Galaţi, 2.364 

de companii s-au confruntat cu 

probleme în urma cărora au ieşit 

din circuitul economic. 

Din totalul celor 116.952 de 
fi rme afl ate în situaţii difi cile, la 
nivel naţional, în perioada ianu-
arie - octombrie 2018, un număr 
de 7.026 de societăţi au intrat în 

insolvenţă, 15.014 şi-au suspendat 
activitatea, 65.631 au fost radiate, 
iar 29.278 au fost dizolvate. În plan 
local, la nivelul judeţului Galaţi, 
180 de companii au intrat în in-
solvenţă, 242 şi-au suspendat ac-
tivitatea, 1.305 au fost radiate, iar 
637 au fost dizolvate. Procentual, 
numărul fi rmelor dizolvate din 
Galaţi a crescut cu 22,26 la sută 
(peste media naţională de 20,7 la 
sută), în timp ce suspendările de 
activitate au crescut cu 11,01 la 
sută (sub media pe ţară, de 13,3 
la sută). La radieri s-a înregistrat, 
la Galaţi, doar o creştere de 1,08 
la sută (apropiat de media pe ţară, 
de 1,26 la sută).

 Trendul insolvenţelor 
Din punct de vedere statistic, 

judeţul nostru stă ceva mai bine 

la trendul insolvenţelor, unde se 
înregistrează o scădere de 10,89 
la sută a acestor cazuri, în timp ce 
la nivel naţional numărul fi rme-
lor intrate în insolvenţă s-a redus 
doar cu 4,33 la sută. La nivel naţi-
onal, numărul mare de insolvenţe 
este, potrivit analiştilor de piaţa 
fi nanciară, un semnal în ceea ce 
priveşte scăderea apetitului pen-
tru investiţii, urmare a înrăută-
ţirii condiţiilor din economia re-
ală, puternic afectată de blocajul 
fi nanciar şi lipsa fi nanţării.

 Câţi agenţi economici 
mai sunt activi 

La nivel general, în România, 
activează în prezent 914.415 fi r-
me şi 394.790 de persoane fi zice 
autorizate. Dintre acestea, 18.165 
de fi rme şi 7.576 de persoane fi zi-

ce autorizate sunt înregistrate în 
judeţul Galaţi.

Experţii sunt de părere că, 
printre motivele pentru care cele 
mai multe companii eşuează se 
afl ă: capitalizarea insufi cientă, 
accesul difi cil la fi nanţarea ban-
cară şi slaba pregătire economică 
a investitorilor.

Potrivit datelor Ofi ciului Na-
ţional al Registrului Comerţului 
(ONRC), cel mai riscant mediu de 
afaceri, judecând după numărul 
mare de fi rme afl ate în difi culta-
te, este Bucureştiul, cu 1.372 de in-
solvenţe, 1.646 de fi rme suspenda-
te, 10.446 societăţi radiate şi 5.779 
de fi rme dizolvate, în primele 10 
luni din 2018. Pe de altă parte, în 
Capitală activează cele mai multe 
societăţi din România, respectiv 
238.523 de fi rme şi PFA-uri. .

DIFICULTĂŢI ÎN MEDIUL ECONOMIC  .  ONRC

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cartofi i sunt legumele care 
s-au scumpit cel mai mult în acest 
an, creşterea preţului în noiem-
brie 2018 faţă de decembrie 2017 
fi ind de 32,07 la sută, în timp ce 
la mărfuri nealimentare cele mai 
semnifi cative creşteri de preţ au 
fost consemnate la servicii poş-
tale (plus 21,54 la sută), potrivit 
datelor INS.

Scumpiri importante s-au 
mai înregistrat la legume şi 
conserve de legume (plus 17,29 
la sută) şi gaze naturale (plus 
16,61 la sută). Pe de altă parte, 
ouăle s-au ieftinit cu 21,89 la 
sută, iar fructele proaspete cu 
11,17 la sută.

În noiembrie faţă de octom-
brie, ouăle şi cartofi i sunt ali-
mentele care s-au scumpit cel mai 
mult, cu 3,04 la sută şi, respectiv, 
2,29 la sută. De asemenea, scum-

piri au mai fost înregistrate la 
pâine - 0,83 la sută, făină - 0,43 
la sută, băuturi alcoolice - 0,23 
la sută şi brânză - 0,36 la sută. 
Cele mai importante scăderi ale 
preţurilor au fost înregistrate la 
citrice şi alte fructe meridiona-
le - 10,72 la sută, dar şi fructe şi 
conserve din fructe - 6 la sută şi 
fructe proaspete - 1,93 la sută.

La mărfurile nealimentare, 
în luna noiembrie 2018, compa-
rativ cu octombrie, au avut loc 

uşoare scumpiri la încălţămin-
te din piele, tricotaje, confecţii. 
Combustibilii s-au ieftinit, în 
luna noiembrie 2018 faţă de oc-
tombrie, cu 1,29 la sută, dar faţă 
de decembrie 2017 au crescut cu 
13,11 la sută.

În ceea ce priveşte serviciile, 
au avut loc scumpiri la îngriji-
rea medicală, igienă şi cosmetică, 
precum şi la transport urban. Ief-
tiniri s-au înregistrat la călători-
ile cu avionul - 2,72 la sută. .

scumpiri
Cartofi i şi poşta, record la creşteri de preţuri

 SALARIUL MEDIU 

NET A AJUNS           

LA 2.720 LEI
VENITURI. Salariul 

mediu brut în România a ajuns, în 

octombrie, la valoarea de 4.532 de 

lei, în creştere cu 1,1 la sută faţă de 

luna anterioară, în timp ce câştigul 

salarial mediu net s-a majorat cu 

1,2 la sută (+32 lei), până la 2.720 de 

lei, potrivit INS. Conform statisticii, 

valorile cele mai mari ale câştigului 

salarial mediu nominal net s-au 

înregistrat în: activităţi de servicii 

în tehnologia informaţiei - inclusiv 

activităţi de servicii informatice 

(6.380 de lei), iar cele mai mici în 

hoteluri şi restaurante (1.580 de lei). 

Comparativ cu luna octombrie a 

anului precedent, câştigul salarial 

mediu nominal net a crescut cu 

13,7 la sută. În octombrie 2018, 

câştigul salarial mediu net a fost 

mai mare în majoritatea activităţilor 

din sectorul economic, raportat 

la septembrie 2018, ca urmare 

a acordării de premii ocazionale 

(prime trimestriale, anuale sau 

pentru performanţe deosebite), 

drepturi în natură şi ajutoare 

băneşti, sume din profi tul net şi 

din alte fonduri (inclusiv tichete de 

masă şi tichete cadou).  .  O.A.C. 

România, 
record             
la locuinţe 
aglomerate

EUROSTAT. Mai mult de 

jumătate dintre tinerii români (65,1 la sută) 

locuiau în 2017 în gospodării supraaglo-

merate, faţă de o medie de 26,7 la sută la 

nivelul Uniunii Europene, potrivit datelor 

publicate de Ofi ciul European de Statis-

tică (Eurostat). În rândul statelor membre 

ale UE, cel mai scăzut procent de tineri 

care locuiau în gospodării supraaglome-

rate se înregistra în 2017 în Malta (4 la 

sută), Cipru (5,7 la sută) şi Belgia (7,7 la 

sută), iar cel mai ridicat în România (65,1 

la sută), Bulgaria (61,6 la sută) şi Ungaria 

(57,4 la sută). . O.A.C.AR
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fotbal
Avântul Valea Mărului, lider cu punctaj maxim

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

În cel de-al cincilea eşalon 
fotbalistic s-au disputat jocu-
rile penultimei etape. Întrucât 
în competiţie se afl ă un număr 
impar de echipe şi în ultima eta-
pă va sta, liderul clasamentului, 
Avântul Valea Mărului, a dispu-
tat acum ultimul meci al turului. 
De data aceasta, cei de la Avântul 
nu au mai învins la un scor cate-
goric, aşa cum făcuseră în parti-
dele precedente. Întâlnind echi-

pa Inter Tudor Vladimirescu, pe 
terenul acesteia, vălmărenii au 
câştigat la limită, cu 2-1. Autorii 
celor trei goluri: E. Mircea, pen-
tru gazde, respectiv, Gârleanu şi 
Burghelea.

 Un alt meci de interes a fost cel 
dintre Mălina Smârdan şi Voinţa 
Cişmele, unde prima grupare avea 
de luat o revanşă după înfrânge-
rea din „Cupa României“ (3-0 pen-
tru Cişmele). De data aceasta, a 
câştigat Mălina, cu 2-0.

 În celelalte partide s-au în-
registrat rezultatele: Flacăra Pe-

chea - Viitorul Umbrăreşti 6-1, 
Prutul Vlădeşti - Siretul Piscu 2-2, 
Unirea Hanu Conachi - Foresta 
Şendreni 0-3 şi Zorile Griviţa - 
Avântul Matca 0-3.

 „Podiumul“ arată astfel: 1. 
Valea Mărului - 36 puncte (plus 
18 la „adevăr“ şi un golaveraj ex-
celent, 67-6), 2. Flacăra Pechea - 25 
puncte, 3. Mălina Smârdan - 22 
puncte. Pe ultimele două poziţii 
se afl ă Siretul Piscu - 8 puncte, Zo-
rile Griviţa - doar două puncte.

 Până la fi nele turului mai 
sunt de disputat meciurile ulti-

mei etape, dar şi câteva jocuri re-
stante. Toate acestea vor avea loc 
la primăvară.

•• În Campionatul Judeţean de 
juniori Under 19 aferent Ligii a 
IV-a s-a disputat singurul meci 
restanţă din tur. S-au întâlnit 
echipele gălăţene Quantum Club 
şi ACS Universitatea „Dunărea 
de Jos“. A câştigat prima for-
maţie cu 2-0, care a urcat două 
poziţii în clasament, pe locul 7, 
cu 18 puncte, în timp ce „univer-
sitarii“ îşi menţin locul 8, cu 16 
puncte. .

Şi-au netezit drumul 
spre Grupa Galbenă
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa masculină de baschet 

CSM Phoenix CSU Galaţi şi-a 

consolidat poziţia de lider în 

clasamentul Grupei C a Ligii 

Naţionale, prin victoria de pe 

teren propriu, scor 101-76, în 

faţa formaţiei de pe locul 3, CSM 

Sighetu Marmaţiei. 

Baschetbaliştii echipei gălăţe-
ne au controlat fără probleme des-
făşurarea acestei partide, pe care 
şi-au făcut-o uşoară prin modul 
serios în care au început disputa. 
După primele 5 minute, deja se 
luase un avans de 10 puncte, care 
a crescut constant până la pauza 
mare, când scorul era 51-26.

 După reluare, CSM Sighetu 
Marmaţiei, care încheiase al doi-
lea sfert cu un coş reuşit de la cen-
trul terenului în ultima secundă, 
a părut a avea în teren cu totul alţi 
jucători. Cei care rataseră de foar-
te multe ori din poziţii simple au 
devenit brusc baschetbalişti cu 

potenţial, care au reuşit printre 
altele şi cinci aruncări de la linia 
de 3 puncte. De partea cealaltă, 

echipa gălăţeană a rămas la un 
nivel ridicat, astfel că în ultimele 
două sferturi jocul a crescut mult 
în spectaculozitate, inclusiv cu 
multe slam-dunk-uri şi cu CSM 
Phoenix CSU trecând de o sută 
de puncte înscrise pentru a patra 
oară în acest sezon.

 Vladimir Djordjevici, compo-
nent al echipei gălăţene, a apre-
ciat şi jocul bun al adversarilor. 
"Am avut un început bun de meci 
şi de aici rezultatul. Vreau să îmi 
felicit colegii, dar şi echipa din Si-
ghetul Marmaţiei, care a făcut un 
joc bun după pauză. Îmi doresc să 
jucăm aşa până la fi nalul meciu-
rilor din Grupa C şi abia apoi mă 
voi gândi la ce poate fi  în faza a 
doua“, a spus Djordjevici.

 Coechipierul său, Radu Voi-
nescu, a estimat că diferenţa de 
scor o refl ectă corect şi pe cea 
valorică. "Cred că e o diferenţă 
realistă, suntem o echipă cu aspi-
raţii mai mari decât ei, bănuiesc, 
şi s-a văzut diferenţa de valoare, 
atât individuală, cât şi ca echipă“, 
a declarat Voinescu.

 Dragan Radovici, antrenorul 
CSM Phoenix CSU Galaţi, a subli-
niat seriozitatea cu care jucătorii 
săi au început această dispută: 
"Ne aşteptam să fi e un meci difi -
cil, dar faptul că am început par-
tida foarte serios nu a lăsat loc 
să se mai poată pune în discuţie 
rezultatul. Vreau să îmi felicit 
jucătorii, sunt la a unsprezecea 
victorie la rând şi sper s-o ţinem 
tot aşa“.

 CSM Phoenix CSU mai are de 
jucat şase meciuri până la fi nalul 
returului din Grupa C, cu şanse 
uriaşe de a rămâne pe primul 
loc şi după 12 ianuarie 2019, 
data ultimei etape. Acesta este 
şi un prim obiectiv al clubului 
pentru acest sezon, primul loc şi 
implicit califi carea în faza a doua 
a campionatului pentru Grupa 
Galbenă, alături de ocupantele 
locurilor 7 și 8 din Grupa Valori-
că A, respectiv, cele de pe locurile 
1-3 din Grupa B, cu perspectiva 
de a ajunge apoi chiar între cele 
mai bune opt echipe din ţară, în 
play-off. .

’
Faptul că am început 

partida foarte serios 

nu a lăsat loc să se 

mai poată pune în 

discuţie rezultatul. Îmi 

felicit jucătorii, sunt 

la a unsprezecea 

victorie la rând

DRAGAN RADOVICI
antrenor CSM Phoenix CSU

CSM PHOENIX CSU, PESTE SUTĂ ŞI CU A TREIA CLASATĂ  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
Halterofi lele, 
la Cheile 
Grădiştei

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CANTONAMENT. 
Componentele lotului naţional de 

haltere junioare mici de la Centrul 

Naţional de Pregătire de la Galaţi 

se afl ă într-un cantonament de re-

cuperare şi pregătire la Cheile Gră-

diştei (foto), acţiunea făcându-se pe 

banii federaţiei. Antrenorul Costel 

Dimofte a deplasat următorul lot: 

Cosmina Pană, Mihaela Ilie, Alice 

Halmac, Dorina Tofan, Gabriela 

Ţurcanu, Lăcrămioara Dumitrache, 

Ştefania Dobre şi Daniela Daviduţă.

HOCHEI. La Cârţa (Har-

ghita) s-a desfăşurat un turneu 

pentru copii cu vârsta sub 10 ani, 

la care au participat şi micuţii de la 

CSM Dunărea Galaţi. „Am deplasat 

o echipă formată din 18 copii, 

acesta fi ind primul concurs din 

viaţa lor. Sunt foarte mulţumit de 

pregătirea lor, dar, mai ales pentru 

această vârstă, de disponibilitatea 

şi dăruirea pentru un sport atât de 

pretenţios. Câteva nominalizări: 

Alex Porojan, Andrei Lungu, Răzvan 

Vieru, Leo Pârvu și fraţii Ştefan, Mi-

hai şi Răzvan Condrici“, a declarat 

antrenorul Ion Berdilă. Acesta a fost 

ajutat în deplasare de voluntarii Ion 

Moldovan, Marian Caranfi l şi Cornel 

Chiriţă. De precizat că acasă au 

mai rămas tot atâţia mici hocheişti, 

debutul acestora urmând să aibă 

loc în curând.

VOLEI. În etapa intermediară 

a Diviziei A1 masculin, arbitrul gă-

lăţean Lucian Năstase a ofi ciat ieri-

seară la meciul VM Piatra Neamţ 

- CSM Câmpia Turzii. .
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 POZIŢIONĂRILE 

GĂLĂŢENILOR            

ÎN CLASAMENTELE 

NAŢIONALE
TENIS. Federaţia Română 

de Tenis a întocmit şi dat publicităţii 

clasamentele lunii noiembrie 

2018. Dintre sportivii gălăţeni se 

remarcă David Carteputredă, 

lider de necontestat la Under 12, 

dar şi, în sens invers, pierderea 

de „viteză“ a celor mai mici, unde 

Ellis Maria Lungu a coborât 23 de 

locuri. Iată-i pe concitadinii noştri 

clasaţi în primele 50 de poziţii, pe 

categorii de vârstă: Under 10: locul 

32 - Ellis Maria Lungu (Arcada), 

locul 50 - Rebeca Maria Corciovă 

(Dunărea) - din 258 de tenismene 

care punctează în clasament; 

Under 12: locul 4 - Alessia Maria 

Florea (Viva Tenis Club), locul 49 

- Daria Andreea Anghel (Dacia) - 

din 339; locul 1 - David Cristian 

Carteputredă (Viva Tenis Club), 

locul 3 - Gabriel Gheţu (Viva Tenis 

Club), locul 46 - Andrei Cristian 

Arinton (Dacia) - din 401. Under 14: 

locul 14 - Bianca Bulat (Arcada) 

- din 328; locul 19 - Vlad Valentin 

Roman (Viva Tenis Club), locul 34 

- Mihnea Robert Maftei (Dunărea) 

- din 317. Under 16: locul 34 - Ana 

Capăt (Dacia) - din 230; locul 9 - 

Ştefan Andrei (Viva Tenis Club) - din 

222. Under 18: locul 18 - Andra 

Cristina Capţan (Arcada) - din 117; 

locul 24 - Ştefan Andrei - din 135. 

Senioare: locul 22 - Gabriela Talabă 

(Dacia) - din 131. . Gh.Arsenie, 

M. Petrescu  

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Karateka de la cele trei cluburi 

gălăţene de specialitate și-au 

dovedit valoarea la Campionatul 

European de karate tradiţional 

- fudokan pentru copii, juniori, 

cadeţi, tineret și seniori, ce a 

avut loc în Slovenia, la Portoroz. 

Aceștia au câștigat 23 de titluri 

de campioni, precum și 15 

medalii de argint și 15 de bronz. 

Clubul  Kodo , antrenor Mihai-
Cristian Tâmpeanu și Alin Daicu, 
a obținut 20 de medalii, din care 5 
titluri de campioni, prin cei şapte 
sportivi pe care i-a avut la „Europe-
ne“. Cele mai bune rezultate au fost 
ale Ancăi Elena Codreanu, care a 
concurat la categoria tineret, unde 
a câștigat șase medalii, două de aur 
(enbu mixt și kumite echipe), trei 
de argint (kata echipe, fuku go și 
kumite individual) și una de bronz 
(kata individual). La aceeași catego-
rie, Alex Butură a devenit campion 
european la kumite echipe și dublu 
medaliat cu bronz (kata individual 
și fuku go). La seniori, Mihai Tâm-
peanu a câștigat medalia de aur la 
enbu mixt. Celelalte rezultate ale 
sportivilor de la Kodo au fost: ju-
niori, Corina Dogaru - argint (kata 
echipe) și bronz (kumite echipe); co-

pii 1, Andreea Marin - aur (kumite 
individual), argint (kumite echipe) 
și bronz (kata echipe), Cătălina Sta-
mate - două medalii de argint (ku-
mite individual și kumite echipe) 
și bronz (kata echipe); copii 2, Alice 
Zaharia - bronz (kata echipe). 

Sportivii de la  Karate Club  (an-
trenori Nicolae Mărăndici, Adrian 
Coman și Silviu Băraru) au obținut 
17 medalii, dintre care șapte de aur. 
Cea mai remarcată karateka a fost 
Roxana Stoica, care a devenit dublă 
campioană europeană (kata echipe 
și kumite individual) şi a obținut 
și două medalii de argint (kumi-
te echipe și fuku go). La juniori, 
Cristina Petcu a câștigat o medalie 
de argint (kata echipe) și două de 
bronz (kumite, atât individual, cât 
și kumite), iar la cadeți, Alex Popa 
a primit o medalie de bronz (fuku 

go). La copii 4, Andrei Coman a 
obținut bronz (kata individual) și 
un loc 5; la copii 3, Ioana Neagu - 
argint (Jiyu-Ippon kumite echipe 
feminin) și două locuri 5; Robert 
Sasu și Maryo Malasincu - argint 
(enbu echipe), Robert Sasu având și 

o clasare pe locul 4, alături de Liana 
Gruzămescu (enbu mixt); la copii 2, 
Radu Cazacu și Rareș Ioniță au luat 
aur (enbu), iar împreună cu Alexan-
dru Dumitru au devenit campioni 
la kata echipe.

Clubul  Meikyo  (antrenori 
Dana Stamate Farkas, Adrian Far-
kas, Eusebiu Diaconu și Octavian 
Tilică), cu rezultate foarte bune de-a 
lungul vremii în special la copii, s-a 
remarcat și de această dată. Astfel, 
din cei 12 sportivi prezenți la "Eu-
ropene“, opt au devenit campioni. 
La copii 1, Răzvan Postelnicu este 
triplu medaliat cu aur (kata indi-
vidual, kihon kumite masculin și 
enbu mixt),  reușind să câștige și o 
medalie de bronz (enbu), Alexandra 
Tomiță este și ea triplă campioană 
(kihon kumite individual, kumite 
echipe și enbu mixt), iar Ciprian 
Robu a luat bronz (enbu); copii 2, 
Andreea Suditu - aur (kata echipe 
femimin), argint (kumite echipe 
feminin) și bronz (kata individual), 
Cătălina Homner - aur (kata echipe 
feminin) și argint (kumite echipe 
feminin); copii 3, Yasmina Zamfi r 
- aur (kata echipe feminin), Ana-Ma-
ria Cucu - aur (enbu mixt) și George 
Buruiană - aur (enbu mixt).

"Cu acest Campionat European se 
încheie cu  bine un an competițional 
extrem de solicitant, în care cu toții, 
sportivi, antrenori și părinți, ne-am 
întrebuințat serios, fără rezerve, 
pentru a obține rezultate notabile, 
respectiv titlurile de campioni zo-
nali, naționali și continentali, care 
nu s-au lăsat așteptate“, a declarat 
Dana Farkas. .

SPORTIVII GĂLĂŢENI, 23 DE TITLURI DE CAMPIONI CONTINENTALI  .  KARATE

Sportivii u

de la Kodo 

Galaţi

KARATEKA 

GĂLĂŢENI                   

AU OBŢINUT                    

53 DE MEDALII, 

DINTRE CARE              

23 DE AUR

o clasare pe locul 4, alături de Liana
Gruzămescu (enbu mixt); la copii 2
Radu Cazacu și Rareș Ioniță au lua
aur (enbu), iar împreună cu Alexan
dru Dumitru au devenit campion
l k hi

Reconfirmarea valorii 
la nivel european

Sportivii u

de la 

Karate 

Club 

Galaţi

Sportivii u

de la Meikyo
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Europarlamentarii vor 
România şi Bulgaria 
în Spaţiul Schengen
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Plenul Parlamentului European 

a adoptat, în şedinţă plenară, la 

Strasbourg, o rezoluţie prin care 

solicită admiterea imediată a 

României şi Bulgariei în Spaţiul 

Schengen de liberă circulaţie. 

Rezoluţia a fost aprobată cu 514 

voturi pentru, 107 împotrivă şi 38 

de abţineri. 

Rezoluţia se bazează pe un 
raport realizat de europarlamen-
tarul bulgar Serghei Stanişev 
(Grupul Alianţei Progresiste a So-
cialiştilor şi Democraţilor - S&D), 
în care acesta aduce critici Con-
siliului UE pentru că nu a permis 
aderarea României şi Bulgariei la 
Schengen.

În dezbaterea care a avut luni 
în plenul PE de la Strasbourg asu-
pra raportului, Stanişev a spus că 
Consiliul UE a încălcat regulile 
europene în ultimii şapte ani, 
prin faptul că nu a luat o decizie 
în legătură cu această chestiune, 
potrivit BTA.

El a acuzat de asemenea ab-
senţa vreunui reprezentant al 
Consiliului UE la discuţia de luni, 
"în contextul în care aceasta este 
instituţia căreia îi este adresat 
raportul, în ciuda promisiunii 
guvernului austriac (care deţine 
preşedinţia Consiliului UE - n.r.) 
că această chestiune ar trebui să 
fi e pe agendă în acest semestru“. El 
a mai afi rmat că sunt "nedrepte“ 
încercările de a cupla extinderea 
Schengen prin aderarea Români-
ei şi Bulgariei de Mecanismul de 

Cooperare şi Verifi care (MCV) al 
Comisiei Europene pentru moni-
torizarea progreselor celor două 
ţări în lupta împotriva corupţiei 
şi combaterea crimei organizate.

Ministerul de Externe al Româ-
niei a salutat adoptarea rezoluţiei 
de către plenul Parlamentului Eu-
ropean, punctând faptul că aceas-
ta reconfi rmă faptul că ţara noas-
tră este pregătită pe deplin pentru 
aderare. "Salutăm adoptarea re-
zoluţiei Parlamentului European 
referitoare la aplicarea integrală a 
dispoziţiilor acquisului Schengen 
în România şi Bulgaria, respectiv 
eliminarea controalelor la fronti-
erele interne, terestre, maritime 
şi aeriene, votate astăzi în ple-
nul Parlamentului European. (...) 
Această rezoluţie întăreşte poziţia 
constantă exprimată în repetate 

rânduri de Parlamentul European 
şi reiterează importanţa admiterii 
României şi a Bulgariei în Spaţiul 
Schengen. Totodată, rezoluţia re-
confi rmă faptul că România este 
pregătită pe deplin pentru adera-
re şi îndeplineşte responsabilităţi-
le care îi revin potrivit statutului 
de stat Schengen, contribuind 
astfel la securitatea tuturor cetă-
ţenilor europeni“, se arată într-un 
comunicat de presă al MAE.

Prin această rezoluţie, Par-
lamentul European "îndeamnă 
Consiliul să prezinte cât mai cu-
rând cu putinţă un nou proiect 
de decizie privind aplicarea in-
tegrală a dispoziţiilor acquisului 
Schengen în Româna şi Bulgaria 
şi să ia o decizie imediată pentru 
eliminarea controalelor la fronti-
erele interne“. .

ÎN TIMP CE CONSILIUL UE ÎNCALCĂ REGULILE  .  REZOLUŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Atentatul comis marţi seară la 
Târgul de Crăciun de la Strasbourg 
a făcut trei morţi şi 12 răniţi, din-
tre care şase foarte grav, a anun-
ţat în cursul zilei de miercuri, 12 
decembrie, ministrul francez de 
Interne, Christophe Castaner, în 
faţa presei, la sediul prefecturii 
Bas-Rhin, transmite AFP.

"În prezent, suntem în Fran-
ţa în postură «vigipirat» întări-
tă, guvernul tocmai a decis să îl 
treacă la urgenţă atentat, cu in-
troducerea de controale întărite 
la frontiere şi controale întărite 
la toate târgurile de Crăciun, pen-
tru a evita riscul mimetismului“, 
a declarat Castaner.

La ora închiderii ediţiei, ataca-
torul, un bărbat de 29 de ani în-
cadrat la categoria "S“ (Siguranța 

statului) pentru radicalizare isla-
mistă, era în continuare căutat. 
La investigaţii participau unități 
mobile de teren, sprijinite de mij-
loace aeriene și echipe ale Brigă-
zii de căutare și intervenție. Potri-
vit unor surse apropiate anchetei, 
420 de polițiști și 200 de jandarmi 
erau mobilizați.

Atacatorul, care a stat de mai 
multe ori în închisoare pentru 
delicte de drept comun, a schim-

bat mai multe focuri cu forțele de 
securitate și a reușit să fugă.

Centrului orașului a fost în-
chis o mare parte a nopții, dar 
măsurile au fost anulate în jurul 
orei 2,30 dimineața. Toate mani-
festările au fost interzise mier-
curi în capitala Alsaciei. .

Stare de alertă după atentatul 
de la Strasbourg

Irlanda se 
pregăteşte 
de un 
Brexit dur

FRONTIERE. Guvernul irlandez 

îşi intensifi că pregătirile pentru eventualita-

tea în care Regatul Unit ar părăsi Uniunea 

Europeană fără un acord de retragere, din 

cauza opoziţiei parlamentarilor britanici 

faţă de mecanismul de ‘’backstop’’ (plasă 

de siguranţă) pentru frontiera nord-irlande-

ză, a declarat vicepremierul irlandez Simon 

Coveney. Economiştii au avertizat că un 

Brexit fără acord va afecta Irlanda chiar în-

tr-o mai mare măsură decât Regatul Unit. 

Mecanismul de „backstop“ este menit să 

evite reapariţia unei ‘’frontiere dure’’ între 

Irlanda şi Irlanda de Nord.  . O.A.C.

 TURCIA 

PREGĂTEŞTE       

O OPERAŢIUNE   

ÎN SIRIA
EUFRAT. Turcia va demara 

„în câteva zile“ o operaţiune la est 

de fl uviul Eufrat, în nordul Siriei, 

a declarat miercuri preşedintele 

turc Recep Tayyip Erdogan, 

acţiune care ar putea complica şi 

mai mult relaţiile deja tensionate 

cu SUA, informează Reuters şi 

AFP.“Vom începe operaţiunea 

pentru a curăţa estul Eufratului 

de teroriştii separatişti. Ţinta 

noastră nu sunt soldaţi ai SUA, 

ci membrii organizaţiei teroriste 

active în această regiune“, a 

subliniat preşedintele turc.Ankara 

şi Washingtonul sunt de mult timp 

în dezacord cu privire la politica 

faţă de Siria, unde SUA îi susţin 

pe membrii miliţiei kurde Unităţile 

de Apărare a Poporului (YPG) în 

lupta împotriva grupării Stat Islamic 

(SI), în timp ce Turcia susţine că 

YPG este o organizaţie teroristă. 

De asemenea, militari americani 

susţin Forţele Democrate Siriene 

(FDS), la est de Eufrat.Erdogan 

a anunţat încă din 30 octombrie 

că Turcia este gata pentru o 

asemenea ofensivă, care ar fi  a treia 

operaţiune desfăşurată de armata 

turcă în nordul Siriei.  .O. A.C. 
onlineAR
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„Între oglinzi paralele”, 
ediţia a XIX-a 

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Gala „Între oglinzi paralele”, a 

postului de televiziune Express 

TV, n-a avut nevoie de reclamă 

pentru a umple marţi seară sala 

Teatrului Naţional de Operă şi 

Operetă „Nae Leonard”!

Ca în fi ecare an, zece nume 
de nota zece sunt anunţate de 
pe scena unui spectacol în  care 
strălucesc tot talente gălăţene. 
Cum la fi ecare categorie – denu-
mită, ştrengăreşte, ca pe vremea 
studenţiei – au fost câte trei no-
minalizări, în total 30 de nume 
gălăţene demne de respect şi ad-
miraţie, „oamenii speciali ai Ga-
laţiului”, după cum spunea la mi-
crofon amfi trionul, jurnalistul şi 
cercetătorul Cătălin Negoiţă, di-
rectorul Direcţiei de Cultură a ju-
deţului, 30 de viitoare celebrităţi 
naţionale sau internaţionale, spe-
răm, au fost recunoscute, într-un 
oraş care se poate lăuda din nou, 
iată, că „are cu ce”! Unii dintre cei 
nominalizaţi sunt însă premian-
ţii din anii trecuţi.

La 16 ani ai săi, Andra Răze-
şanu a prezentat în forţă, alături 
de directorul Negoiţă, o gală din 
mici spectacole de calitate. Astfel, 
a  cântat  fermecător în deschi-
dere Olena Muntean, o frumoasă 
româncă din Ucraina, studentă la 
Jurnalism. A urmat un mini-con-
cert Maria Crăciun, care a adus o 
piesă grea, cântată live, în primă 
audiţie, şi o frumoasă veche melo-
die: „Of, inimioară”. Cântăreaţa a 
coborât de pe scenă, ca să cânte şi 
în sală. Şi sala a cântat împreună 
cu tânăra stea!

Micuţii cântăreţi de la Gru-
pul „Voces”, fondat şi condus de 
inimoasa profesoară Monica Mă-
ciuceanu, au avut miere în glas, 
cântând colindele Pământului! 
Dna Măciuceanu ne-a asigurat că, 
prin tradiţie, artiştii vor smulge 
„sigur” iar un trofeu la Festiva-
lul din mai de la San Remo! Ba-
sarabeanca Andreea Petrov, stu-
dentă la Galaţi, a adăugat vocea 
sa profundă, cântând numai şi 
numai în româneşte! Ansamblul 
„Olympos“, al comunităţii elene 
gălăţene, n-a avut nevoie de nicio 
prezentare, câştigătoare ale tro-
feelor pentru dans grecesc chiar 
şi în Elada!

Premii vesele, pentru 
oameni profunzi

Categoria „Omul orchestră” 
a adus trei nominalizări: canta-
utorul Săndel Spînu, actorul Io-
nuţ Negrişanu şi, cel ales, Marian 
Adam, preşedintele Academiei de 
dans „Fantezia”, un fost ofi ţer de 
carieră care a schimbat, cu suc-
ces… ritmul! Bianca şi Alex, de la 
„Fantezia” sa, ne-au încântat tot 
acum cu dansul lor recunoscut 
naţional.

Categoria „Cu mâinile cura-
te” i-a aliniat pe chirurgul Paul 
Ichim, pe jurnalistul Costel Crân-
gan şi comisarul Felicia Tudoran, 
de la serviciul teritorial Galaţi al 
DNA, căreia i-a revenit premiul. 
„Anul trecut, Galaţiul devenea 
judeţul cu cea mai bună activita-
te DNA din România“, a precizat 
Negoiţă.

 „Îngerul păzitor” a fost „ma-
rele portar al „Oţelului””, Stelian 
Bordianu – „Nu vă fi e frică/ Apă-
ră Stelică!” – , fost portar la FC 

Braşov şi al Politehnicii ieşene, 
care „a pus sufl et” la redresarea 
echipei gălăţene. Maria Crăciun, 
cea care debuta la cinci ani la San 
Remo, poreclită şi „nepoata lui 
Pavarotti”, cea care l-a încântat şi 
pe Papă şi a cântat alături de Al 
Bano, a fost acum câştigătoare la 
categoria „Sunetul muzicii”.  Pre-
miul „O viaţă pentru o idee” i-a re-
venit inginerului Nicolae Savin, 
care l-a scuturat binişor pe Ein-
stein, a cărui Teorie a relativităţii 
el este pe cale să o demoleze, după 
o sută de ani de… valabilitate! In-
ventatorul cu o invenţie breveta-
tă în SUA a avut acum şi cârlig la 
public. „To be number one” a fost 
câştigată de eleva Bianca Mayer 
care, la numai 13 ani, a ajuns în 
grupul celor mai inteligenţi 100 
de oameni de pe planetă. Ea a 
făcut acum, la 15 ani, un apel: 
„Faceţi ce vă place!”.  „Luminile 
rampei” a fost trofeul pentru re-
gizorul Lucian Sabados, manage-
rul Teatrului „Maria Filotti” din 
Brăila, care a mulţumit Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini“ pentru 
ajutorul oferit la vremea închi-
derii, pentru reparaţii, a teatru-
lui brăilean. Directorul a vorbit 
cu pasiune şi despre necesitatea 
strângerii şi mai mult a relaţiilor 
între cele două oraşe, în primul 
rând din punct de vedere cultural 
şi a evocat schimburile de artişti, 
de spectacole şi de public (specta-
tori brăileni veniţi cu autobuzul 
teatrului din oraşul vecin ca să-şi 
încurajeze actorii).  „Mens sana 
in corpore sano” i-a revenit Anei 
Marin, un înger în satin alb-au-
riu, care învinge legile  gravitaţiei 
mai abitir decât o face inventato-
rul nostru cu Einstein!

premii la Gala Express TV
Încă zece nume de nota zece omagiate marţi seară

semnal
Revista 
„Confl uenţe“

,O publicaţie cu şi despre slujito-
rii literelor şi cărturarii din comuna 
Jorăşti.

A apărut revista „Confl uențe“, 
publicație editată de Asociația 
Culturală „Fiii satului“ din 
localitățile Zărnești, Jorăști, Lun-
ca și Parohia „Sfi nții Împărați 
Constantin și Elena“, comuna 
Jorăști. Revista (al cărei redactor-
șef este poetul, eseistul și pro-
fesorul Viorel Dinescu, născut 
la Zărnești) pune în lumină 
scriitori, cărturari, alți oameni 
importanți ai locului. Spicuim 
din cuprins. Ing. Corneliu Istra-
te, om de afaceri cunoscut, de loc 
din Jorăști, subliniază ceea ce în-
seamnă societatea de construcții 
„Vega 93“, unde este acționar 
majoritar, pentru binele comunei 
sale ori al județului. Prof. Maria 
Hanu scrie despre „Jorăști, leagă-
nul copilăriei mele“. Sunt aduși în 
atenția publicului câțiva „veșnici 
slujitori ai altarului“ prin rându-
rile semnate de pr. Ionel Rantia. 
Scriitorul și publicistul Costel 
Crângan semnează un articol 
palpitant, intitulat „Pârjolul fără 
fl acără de pe Flămânda“, prof. 
Ștefan Popoiu oferă însemna-
rea „Jorăști - vatră românească 
strămoșească“, iar prof. Vasile 
Palade scrie despre „Case de pa-
trimoniu“. Un alt fi u al locurilor, 
prof. Vasile Leonte, mărturisește 
cu umor: „Et in Jorăști ego...“, 
articol bogat în informații foar-
te interesante. Viorel Dinescu 
publică un grupaj de poezii, ur-
mat de proze semnate de Mircea 
Ionescu, Costel Crângan și Ioan 
Gh. Tofan. Către fi nal sunt pre-
zentate reviste de altădată (prof. 
Florentina-Lilica Paraschiv), un 
grupaj de obiceiuri din comuna 
Jorăști (Liliana Vicol), precum 
și profi lul unui tânăr, Cristian 
Tufă, prezentat de prof. Ioan Di-
nescu. Publicația poate fi  socotită 
un gest emoționant de întoarcere 
a scriitorilor la obârșii, iar pen-
tru cititorul obișnuit, iubitor de 
istorie literară, o mică „mină de 
aur“ prin informațiile pe care le 
conține. . Dan Plăeșu

Conferinţă 
istorică în 
Lapidarium

AZI. Conferinţa intitulată 

„Marea Adunare Naţională de 

la Alba Iulia, din 1 Decembrie 

1918“, susţinută de cercetătorul 

ştiinţifi c Mircea Gheorghe Abru-

dan de la Institutul de Istorie 

„Gheorghe Bariţiu“ al Acade-

miei Române din Cluj-Napoca 

începe la ora 17,00, în  Lapida-

rium, lângă Biserica Greacă, cu 

intrare liberă. Conferinţa încheie  

Proiectul „Cum s-a creat Ro-

mânia“, fi nanţat de Ministerul 

Culturii.  . V. Cilincă

Maria Crăciun u

Echipa Galei, jurnalişti şi  u

colaboratori de la Experess 

TV, salutând publicul la fi nal

Distincţia „Parte de carte” 
i-a fost acordată fi losofului, pro-
fesorului şi scriitorului Doru 
Căstăian, amfi trionul lansărilor 
fi ne de carte, proaspăt premiat 
de preşedintele României. Pro-
fesorul a avut şi discursul cel 
mai atractiv al serii, afi rmând 
că în cazul său s-a exagerat… în 
bine. Nu cel din urmă, plastici-
anul Florian Doru Cihană, ale 
cărui lucrări, când nu sunt ex-
puse la Veneţia, stau lângă Dali şi 
Picasso…  El mărturisea la micro-
fon că era chiar să piardă gala: so-
ţia tocmai îl rugase să învârtă la 
maioneză. Premiul „Lumea din 
ochii mei” i-a revenit, pe drept. 
Lumea din ochii noştri a fost mai 
caldă marţi seară…  .AR
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Galaţiul a pierdut 
10.000 de oameni 
în cinci ani

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Sporul natural rămâne în 

continuare negativ în judeţul 

nostru, arată ultimele date 

prezentate de Direcţia 

Judeţeană de Statistică (DJS) 

Galaţi. Astfel, în luna august 

a acestui an, numărul nou-

născuţilor a fost cu 86 mai 

mic decât cel al persoanelor 

decedate. Numai în perioada 

2013-2017, populaţia judeţului 

Galaţi a scăzut cu aproape 

10.000 de persoane, fără a-i 

mai pune la socoteală şi pe 

gălăţenii plecaţi pe termen lung 

în străinătate sau în alte zone ale 

ţării. 

În august, în judeţul Galaţi 
s-au înregistrat 465 de naşteri, 
cu patru mai multe decât în luna 
precedentă. Faţă de luna cores-
punzătoare a anului trecut, nu-
mărul nou-născuţilor din august 
2018 a fost cu 16 mai mare, po-
trivit unui material transmis de 
DJS Galaţi. În aceeaşi lună, însă, 
în judeţul Galaţi au decedat 551 
de persoane, cu 19 mai puţin de-
cât în iulie 2018, dar cu trei mai 
mult faţă de august 2017. Astfel, 
sporul natural a fost unul nega-
tiv, decalajul fi ind de 86 de per-
soane. Din acelaşi document mai 
reiese şi faptul că, în lunile iulie 
şi august ale acestui an, niciun 
copil cu vârsta mai mică de un 
an nu a decedat. În comparaţie, 

doar în august 2017, trei bebeluşi 
erau declaraţi decedaţi în judeţul 
nostru.

 Mai puţini şi mai bătrâni 
Ca urmare a sporului natural 

negativ, populaţia judeţului Ga-
laţi a scăzut cu aproape 10.000 de 
persoane, doar în perioada anilor 
2013-2017. Datele ofi ciale ale Di-
recţiei de Sănătate Publică Galaţi 
arată că natalitatea a cunoscut o 
creştere uşoară în 2017, faţă de 
2016. Astfel, dacă în urmă cu doi 
ani, în judeţul Galaţi s-au născut 
4.659 de copii, anul trecut numă-
rul naşterilor a fost de 4.735. De 
cealaltă parte, numărul deceselor 
înregistrate anul trecut a fost cu 
peste 2.000 mai mare decât cel al 

naşterilor, lucru valabil şi pentru 
2016. Declinul demografi c capătă 
însă proporţii şi mai mari, dacă 
ţinem seama şi de gălăţenii care 
au plecat pentru perioade mari 
de timp, unii defi nitiv, la muncă 
peste hotare.

 Datele DJS Galaţi scot în evi-
denţă şi faptul că mortalitatea 
este cu aproape 50 la sută mai 
ridicată în mediul rural, faţă de 
oraş, lucru perfect explicabil, de 
altfel, având în vedere gradul de 
îmbătrânire a populaţiei din sa-
tele gălăţene. .

NUMĂRUL DECESELOR, MAI MARE DECÂT CEL AL NAŞTERILOR  .  DECLIN

Taximetrist 
fără atestat

PERICOL. Poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţional pe 

numitul B.C.D., de 37 de ani, din 

Galaţi, care a fost depistat într-o 

staţie de autobuz de pe strada Bră-

ilei, în timp ce desfăşura activitate 

de transport public de persoane în 

regim de taxi. În urma verifi cărilor, 

oamenii legii au stabilit că şoferul 

nu deţinea atestat profesional 

necesar pentru activităţi de taxime-

trie. În această situaţie, poliţiştii lo-

cali au aplicat o amendă în valoare 

de 500 de lei.  . T. Miron

 MINORĂ 

RĂNITĂ ÎNTR-O 

COLIZIUNE
ACCIDENT. O fetiţă 

de 10 ani a ajuns în spital după 

ce maşina în care se afl a a fost 

lovită de o alta, la volanul căreia 

se afl a un şofer începător. Tânărul 

conducător auto, în vârstă de doar 

18 ani, nu a acordat prioritate în 

momentul în care a vrut să iasă de 

pe strada Rizer în Traian şi a lovit 

autoturismul condus regulamentar 

de o femeie de 39 de ani. În urma 

impactului, copila afl ată în maşina 

acroşată a suferit leziuni, care au 

necesitat transportarea la spital, 

unde a şi rămas internată. Poliţiştii 

au stabilit că niciunul dintre şoferi 

nu consumase alcool şi au deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă.                                                                                              

.M. Constandache 

online

Joi, 13.12.2018

18:00 – 20:00 – solisti copii – Scoala 
de canto Cristina Vasopol- Distributie 
cadouri cu Mosul si un spiridus.
Vineri, 14.12.2018

18:00 – 20:00 – solisti copii – Scoala de 
Film si Televiziune Galati- Distributie 
cadouri cu Mosul si un spiridus.
Sambata, 15.12.2018

18:00 – 20:00 – solisti copii – Scoala 

de canto Cristina Vasopol- Ansamblul 
„Colindatorii” - Cercul Militar Galati- 
Distributie cadouri cu Mosul si un 
spiridus.
Duminica, 16.12.2018

18:00 – 20:00– solisti copii – Scoala de 
canto Monica Maciuceanu- Distributie 
cadouri cu Mosul si un spiridus.
• PERIOADA: 06.12.2018 - 16.12.2018
- Mosul in dialog cu copiii – emisiune 

radio - locatie: platoul Lider FM 92,4 FM
Zilnic in perioada 07.12.2018 – 
16.12.2018 in intervalul 20:30 – 21:00
emisiune radio de  interactiune cu 
copiii. Mosul si spiridusul lui vor fi  in di-
rect pe radio Lider FM 92,4 FM, in dialog 
cu toti ascultatorii postului. Emisiunea 
va fi  fi lmata si transmisa video-live pe 
pagina de facebook www.facebook.

com/LiderFM.

“TÂRGUL DE IARNĂ” GALAŢI 2018
06.12.2018 - 16.12.2018
Grădina Publică Galaţi

Program artistic

publicitate
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

13

1466  u  Încetează din viaţă 
DONATELLO (n. 1386), sculptor 
f lorentin din perioada Renaşterii 
timpurii.
1603  u  Încetează din viaţă 
FRANCOIS VIETTE (n. 1540), 
matematician francez, unul dintre 
fondatorii algebrei moderne.
1642  u  Navigatorul olandez Abel 
Janszoon Tasman (1603-1659) a 
descoperit Noua Zeelandă.
1668  u  Se naşte ALAIN - RENE 
LESAGE (m. 1747), scriitor francez.
1693  u  Încetează din viaţă 
DOSOFTEI (n. 1624), mitropolit,  
“primul nostru mare poet cult”, 
traducător.
1797  u  Se naşte HEINRICH HEINE 
(m. 1856), scriitor german.
1816  u  Se naşte WERNER von 
SIEMENS (n.1892), inginer, 
inventator german, considerat 
“părintele electricităţii”.
1886  u  Se naşte, la Galaţi, NAE 
LEONARD (m. 1928), tenor, unul 
dintre cei mai mari interpreţi 
români de operetă, supranumit 
“prinţul operetei româneşti”.
1900 u  Se naşte IONEL PERLEA 
(m. 1970), dirijor, compozitor, 
pedagog, laureat cu Premiul de 
compoziţie “George Enescu” (1926). 
După 1944, stabilit în SUA.
1902  u  Se naşte EVGHENI PETROV 
(m. 1942), scriitor rus, unul dintre 
cei doi componenţi ai celebrului 
cuplu literar “Ilf şi Petrov”.
1929  u  Se naşte CHRISTOPHER 
PLUMMER, actor canadian.
1983  u  Încetează din viaţă 
NICHITA STĂNESCU (n. 1933), 
poet, membru, post-mortem, al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Herder (1976), cu alte 
premii.
2005  u  Se inaugurează, la 
Bucureşti, noul sediu al Bibliotecii 
Academiei Române, din Calea 
Victoriei.
2015  u  Încetează din viaţă 
VIOREL ŞTEFĂNESCU (n. 1954, 
la Galaţi), critic literar, eseist, 
traducător, publicist, editor. V.G.

Hitler aprobă planul 
pentru invazia Greciei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La sfârşitul anilor 1930, Balcanii reprezentau 

pentru Germania şi Italia o zonă de interes din 

punct de vedere geopolitic şi geostrategic. 

Deţinerea controlului asupra acestui spaţiu era 

un atu considerabil pentru ducerea cu succes 

a războiului [Al Doilea Război Mondial] în estul 

continentului şi reprezenta, totodată, blocarea 

libertăţii de acţiune a Angliei în Mediterana 

Orientală.

Pătrunderea Italiei şi apoi a Germaniei în Bal-
cani s-a realizat succesiv între 1939 şi 1941. Cu 
excepţia Turciei, care a reuşit să-şi menţină neu-
tralitatea, celelalte ţări balcanice au fost victime-
le agresiunii Axei. 

Albania a fost ocupată de Italia în aprilie 1939, 
constituind capul de pod de valoare strategică 
pentru planurile de cuceriri ale lui Mussolini în 
Balcani. Din octombrie 1940 şi până în martie 
1941, ocuparea progresivă a Bulgariei de către 
Germania a devenit un fapt consumat. În Iugo-
slavia, trupele germane au pornit un „blietzkri-
eg“, care s-a terminat în 11 zile, prin capitularea, 
la 17 aprilie 1941, a guvernului de la Belgrad.

Pe 13 decembrie 1940, Înaltul Comandament 
German a emis directiva 20, prin care ordona 
declanșarea Operațiunii „Marița“ (invazia din 
Grecia), care avea ca principal obiectiv cucerirea 
țărmului nordic al Mării Egee până în martie 
1944. Grecia a fost parţial ocupată, astfel încât, 
la 1 mai 1941, toată partea continentală era con-
trolată de germani.

În timpul războiului, Anglia avea interese 
strategice în Balcani, în Mediterana şi în Africa 
pentru protejarea imperiului colonial, iar Chur-
chill considera esenţială deschiderea unuia sau a 
mai multor fronturi în aceste zone. Campania din 
Africa de Nord, debarcarea în Sicilia sunt dovezi 
ale unor astfel de opţiuni. 

Preocuparea Marii Britanii de a-şi păstra, fi e 
măcar parţial, o infl uenţă politică în Balcani nu 

a încetat, chiar dacă nu s-a deschis un al doilea 
front aici. 

Evoluţia rapidă a operaţiunilor militare a făcut 
actuală necesitatea delimitării unor zone de res-
ponsabilitate între Aliaţi, care dădeau expresie, în 
fond, tradiţionalei politici a echilibrului de pute-
re şi a stabilirii sferelor de  infl uenţă. Astfel, s-a 
ajuns la partajul realizat între Churchill şi Stalin, 
în octombrie 1944, care, exprimat în procente, 
lăsa sovieticilor [ruşilor] mână liberă în România 
şi Bulgaria, iar englezilor, în Grecia.

Sfârşitul războiului avea să însemne, pe de o 
parte, eliberarea ţărilor balcanice, iar pe de altă 
parte, pătrunderea comunismului în tot nordul 
peninsulei. .

istorie
Decembrie 1940

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u

 Expoziţiile “Regina soldat”, “125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi” şi 
sculptură de Valentin Popa şi Adrian Vădeanu.
 Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “10 ani - 
In memoriam Marcel Chirnoagă”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   “Salonul de  iarnă” al artiştilor plastici 
gălăţeni.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: CENTENart, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)  Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “O prietenie regală: Grigore Antipa şi 
Regii României”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: „De la 
Burebista, la Ferdinand Întregitorul”, „Fructe şi 
seminţe – Roadele Pământului”, „Chihlimbarul, 
varietate şi culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, 

“Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, 
“Fosile vii - crabul potcoavă”. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi marţi este 
închis. Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central, 
la Biblioteca Municipală pentru Copii, din 
Ţiglina, Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala 
nr. 2 “Paul Păltănea”: 9,00 - 17,00. Sâmbătă - 
închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 
- 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   Luni - vineri - 11,00 - 13,00. 
Sâmbătă şi duminică, închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, cerul va fi  predomi-

nant senin. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 3 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa -5 grade Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de zece la sută. Vântul 

va sufl a slab, cu o viteză de până la zece 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 765 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va urca până la 85 la 

sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:39 am

apune

54:25 pm

meteo 13 decembrie România & Europa 

Timişoara

 3  -3-3

Cluj

 1  -3-3

Bucureşti

 1  -5-5

Galaţi

 3  -5-5
Constanţa

 6  -1-1

Braşov

-2 -6-6

Londra

 4  22

Paris

3  00
Madrid

9  44
Roma

 1  44

Chişinău

 0  -2-2AR
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Cotele apelor Dunãrii
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Stabiliţi-vă clar priorităţile, ca să 

nu ajungeţi în criză de timp!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să aveţi o zi încărcată 

și agitată.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi posibilitatea să rezolvaţi 

o problemă fi nanciară care vă 

preocupă de mai mult timp.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Capacitatea de comunicare este 

azi la cote înalte.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi bună pentru a încheia 

contracte.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Profi taţi de această zi, pentru 

că aveţi șanse să realizaţi tot ce 

v-aţi propus!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Partenerul de viaţă v-ar putea 

face o surpriză plăcută.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă vă gândiţi de mai mult timp 

să demaraţi o afacere nouă, azi 

puteţi să treceţi la fapte.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi posibilitatea să începeţi 

o nouă afacere sau să faceţi o 

schimbare importantă în carieră.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi aveţi un simţ practic 

deosebit, care vă poate ajuta să 

porniţi o afacere.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o perioadă bună pentru 

a învăţa ceva nou în domeniul 

dumneavoastră de activitate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să nu vă grăbiţi, mai 

ales dacă aveţi de luat decizii 

importante în plan profesional.

horoscop
13 decembrie

online

fi lmul zilei
JOI, 13 DECEMBRIE 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Perfect imperfect

11:55 Jurnal de Centenar

12:00 Aici, acum

13:00 Teleshopping

13:30 Parlamentul României

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

17:00 Telejurnal

17:05 Europa mea

18:00 Cinematografi a franceză 

sub asediu

19:00 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Ecaterina

23:20 Mândru să fi i român

23:30 Legende şi mistere 

00:00 Telejurnal

00:25 Jurnal de Centenar (R)

00:30 Zon@ IT

01:00 Cinematografi a franceză 

sub asediu

02:00 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Nouă vieþi

Franţa, China, Comedie
22:15 Omul cu masca de fi er

SUA, Aventuri
01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Culisele puterii

SUA, Dramă
03:30 Culisele puterii

SUA, Dramă
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                    
şi Florin Ristei

13:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

14:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

16:00 Observator

17:00 Acces direct

O emisiune moderată 
de Simona Gherghe, ce 
reuşeşte să aducă zilnic în 
atenţia publicului subiecte 
inedite şi de actualitate.

19:00 Observator

20:00 Ultimul trib: Madagascar

23:00 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

04:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Gunes

Turcia, Dramă
10:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

13:00 Puterea dragostei

15:00 Teo Show

17:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Teo Show (R)

03:45 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Nostalgie

07:55 Omul-Păianjen:        

Întoarcerea acasă

10:05 Labirintul:                

Tratament letal

12:25 Dragoste                              

de adolescentă

13:50 Operaþiunea                          

„Cazinoul”

15:20 Înzestrată

17:00 Suburbicon

18:45 Tânărul Sheldon - II, Ep. 6

19:10 Printre degete - II, Ep. 8

20:00 Snake Eyes

21:40 Viaþa ºi moartea                    

Sandrei Bland

23:25 Axios - Ep. 2

23:55 The Accountant:                            

Cifre periculoase

02:00 IT

07:00 Regatul Sălbatic

07:30 Chef de vedete

08:30 Câştigă România!

09:30 Cele şase surori

10:30 Iarna amintirilor (R)

11:45 Poate nu ştiai

11:50 5 minute de istorie

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Primăverii (R)

15:30 Chef de vedete

16:30 Cele şase surori

17:30 Iarna amintirilor

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Primăverii

21:30 Circuitele iubirii

SUA, 2017
23:05 5 minute de istorie 

23:15 Caracatiþa

00:15 Câştigă România! (R)

01:15  Primăverii (R)

România

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 13 decembrie

remember
Johann Winckelmann (1717-1768)

Esteticianul german Johann 
Joachim Winckelmann s-a năs-
cut pe 9 decembrie 1717, în loca-
litatea Stendal. Având o situaţie 
materială modestă, a studiat 
teologia la Halle, iar mai târziu 
medicina şi matematica. 

A fost bibliotecar al baronului 
Bilnau, lângă Dresda, unde a înce-
put studiul sistematic al istoriei, 
al artelor şi culturii antice. 

În 1755, a trecut la catolicism 
şi a fost trimis de protectorii 
săi la Roma, unde a făcut mai 
multe călătorii de studii de artă 
antică, fi ind numit în cele din 

urmă secretar al Bibliotecii de la 
Vatican. Printre operele sale se 
înscriu: „Refl ecţii despre imita-
rea operelor greceşti în pictură 
şi sculptură“ şi „Istoria artei din 
antichitate“ - care a devenit o 
carte fundamentală a literaturii 
şi esteticii clasice germane şi care 
şi-a păstrat până astăzi farmecul 
şi valoarea. 

Estetician cu o formaţie spiri-
tuală derivată din Platon, Winck-
elmann a fost un admirator al ar-
tei antice greceşti, al cărei ideal 
de armonie şi seninătate l-a dorit 
realizat şi epoca sa. În 1768, în 
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timp ce se întorcea în Germania, 
a fost jefuit şi omorât la Triest, pe 
8 iunie. . V.G.

APOLLO 13
TV1000. ora 19:45, Aventuri - Dramă, SUA, 1995

Cu: Ed Harris, Tom Hanks, Bill Paxton, Kevin Bacon, Gary Sinise  u

Astronautul Jim Lovell, comandantul acestei misiuni, interpretat într-un mod cu totul 
şi cu totul excepţional de către Tom Hanks, şi piloţii modulelor, Jack Swigert (Kevin 
Bacon) şi Fred Haise (Bill Paxton), pornesc în cea de-a cincea misiune pe Lună, după ce 
comandantul iniţial se retrage. Totul merge conform planului până la mijlocul misiunii, 
când unul dintre rezervoarele navei explodează, punând în pericol viaţa echipajului.
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rebus
Cuvinte…cu carul! (fantezie)

ORIZONTAL: 1) Zgomot scos de pantofi i noi – A duce în spate. 2) u

Tub cu material exploziv -  Transportă recolta la ţară. 3) Parazit 

periculos – Întrebare simplă. 4) Obicei păstrat cu credinţă – O 

veche viziune mistică. 5) Seci la miez! – E de folos la o ascensiune 

simplă. 6) Zece…la biologie! – Prinse la radar! – Răcită la mijloc! 7) 

Cu corpul de forma calei unui vapor. 8) Bun la jocul cu bile – Abis! 

9) Încurajare în arenă – Nasul în vânt. 10) Abia pâlpâie… (pl.).

VERTICAL: : 1) Pantofi  de casă,ca pe timpuri – E la capătul u

pământului. 2) Bun să dea explicaţii – A evita contactul direct. 3) 

Bune pentru semănat – Asia-Pacifi c Economic Community (siglă). 

4) Radioteleviziunea Română (siglă) – Rod din lemne. 5) Arborele-

vieţii – Notat cu zece la tir. 6) Povara omului simplu. 7) Cod aeroport 

Australia – Asociaţia Română pentru Cultură şi Tineret (siglă). 8) 

Scrise în pact! – Talent diplomatic – Una…şi una! 9) Pescuitori în 

ape tulburi – Asociaţia Rebusiştilor din România (siglă). 10) A se 

opri la mirosul vânatului…ca un ogar – Buni de plată. 

Dicţionar: ADA, NAC. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Fantezii“ de ieri:
Orizontal: u

DELASARE, P, ELAN, PITAR, DISTRUGERI, UB, RASINOS, SEMET, DAMA, 
RATACI, IC, JAR, TATUTA, ATOMI, AIOR, SOTI, STERI, PREMONITIE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Alba ca zăpada“ de ieri:
Orizontal: u

H, J, M, SOBOLAN, TRAIRI, N, CIUC, IM, SERA, MARTI, MARCA, OAC, RAPAI, EST, SC, PORI, 
M, CUIE, MO, PA, RU, TAINIC, BANC, TN, CA, TECI, AVAR.

integramă 
Mijloace... de trai

Dau afară 
din casă

Tăiatul 
de formă

...

...

Latră ca un 
câine (pl.)

Steag 
turcesc

Tăiată 
din faţă!

Cântă 
ciupită fi ind

Tentă 
de mijloc!

Cel ce se 
ţine de tine

Colega lui 
Creangă

Sentiment 
de pierdere

A intra în 
opoziţie

Date ca 
exemplu

În plin 
centru!

Tain!

Măsură 
de lungime

E o 
trecătoare

Întreţinut 
de femei

...

Ţară 
asiatică

Zisul la 
starea civilă

Daci!

Alesul 
la modă

Semn de 
trecere

O notă la 
cămin!

Patru 
în civilie!

Ieșirea din 
matcă!

Şină la 
mașină!

O grămadă 
de paie

Lăsate 
în pace!

Dau 
de ţesut

Nereușită

...

Plin 
de stil!

E de 
apreciat

O fi gură de 
prost gust

Ba din 
contra!

Supus 
ventilaţiei

Unu!

Nereușită 
tehnică

5

3 4 2

9 7 1

3 4 5

2 9

1 8 9 6

6

1 3 7

4 8 9

1 9 4 8

5 7

3 2
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8 2
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4 6 2 3 8 1 9 7 5

9 3 1 5 6 2 8 4 7

5 4 8 7 9 3 6 1 2

7 2 6 1 4 8 5 3 9

6 8 9 2 1 7 3 5 4

2 5 4 8 3 9 7 6 1

3 1 7 6 5 4 2 9 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Doctore, doctore, ajutaţi-mă!
- Stai liniştit! Ai hemoroizi!
- Cum? Hemoroizi pe faţă?
- Vai, asta e faţa? 2

- De ce râdea pruncul acela 
după naştere?
- Ţinea în pumnişorul strâns o 
pastilă contraceptivă.

> Ştiu că sunt răutăcios, 
dar am senzaţia că nivelul 
scăzut de inteligenţă este 
criteriu defi nitoriu atunci 
când se aleg miniştrii. Dacă 
nu ştii să fi i „prieten“ bun cu 
Dragnea, măcar să nu te ducă 
capul prea mult. Altfel, nu îmi 
explic cum în funcţie ajung tot 
felul de specimene, de la deja 
celebrul ministru Andruşcă, 
al Economiei, la actualul 
ministru al Culturii, Daniel 
Breaz. „Aş încerca să mă axez 
pe ceea ce înseamnă preluarea 
preşedinţiei Consiliului Uniunii 
Europene începând cu data de 
1 ianuarie. Acest lucru formal 
cu omologul din Austria a avut 
loc în urmă cu două săptămâni 
la Bruxelles. Am preluat, pot 
să spun, ştacheta“, a spus noul 
ministru al Culturii. Ceea ce 
nu ştie dumnealui, însă, este 
că ştacheta de fi ecare dată se 
ridică sau se coboară. Ştafeta se 
preia. Dar nu e nicio problemă, 
nu avem de ce să ne revoltăm 
în vreun fel. Nici măcar când 
ştacheta este coborâtă atât 
de jos încât orice pavian cu 
mantie poate fi  plătit din bani 
publici... .

reţeta zilei
Cartofi              
în crustă          
de muştar

INGREDIENTE.  6 cartofi  galbeni 

mari, 80 g muștar de Dijon, 100 g muștar clasic, zea-

ma și coaja rasă de la 2 lămâi, 90 ml ulei de măsline, 

4 căţei de usturoi tocaţi, 1/2 lămâie tăiată felii, sare și 

piper după gust, pătrunjel proaspăt pentru ornare.

PREPARARE. Preîncălzește cuptorul la 

treaptă mare. Într-un bol amestecă toate ingre-

dientele în afară de cartofi . Pe aceștia fi erbe-i 10 

minute în apă cu sare, taie-i cubuleţe și aruncă-i 

în sosul aromatizat. Amestecă-i bine până se 

acoperă cu totul de sos, pune-i într-o tavă și dă-i 

la cuptor 20 de minute. Presară pătrunjel proaspăt 

deasupra. Poţi adăuga și parmezan ras. . A.F. 

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
De la 
tramvaiele 
Olguţei              
la ministrul 
care preia 
„ştacheta“

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Strânse 
ghem
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2.250 LEI LUNAR                  

PENTRU                 

FIECARE              

UCENIC
STIMULARE. Agenţia 

Naţională pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă acordă angajatorilor un sprijin 

fi nanciar în cuantum de 2.250 lei/lună 

pentru fi ecare contract de ucenicie 

încheiat. > pag. 05

„VIS DE IARNĂ“, 

LA COMPLEXUL 

MUZEAL DE 

ŞTIINŢELE NATURII
VERNISAJ. Începând de 

vineri, 14 decembrie, la Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă“ Galaţi se va deschide 

cea de-a XIV-a ediţie a expoziţiei 

temporare „Vis de iarnă“. > pag. 07

REŢEA ÎN EXPANSIUNE > INAUGURARE

Producătorul gălăţean Saltempo 

a inaugurat, ieri, cel de-al              

17-lea magazin al reţelei proprii 

din Galaţi şi Brăila. Magazinul, 

amplasat în cartierul Mazepa, 

la Trei Star, vine şi cu câteva 

noutăţi absolute.

12 decembrie, ora 14,00 fi x. 
Uşile celui mai nou şi mai modern 
magazin din reţeaua Saltempo 
s-au deschis larg pentru a-i lăsa 
să intre pe primii clienţi, care 
nu s-au lăsat deloc rugaţi. Cu un 
design mult schimbat faţă de ce-

lelalte magazine-surori, cu fetele 
de la tejghea îmbrăcate în tonuri 
de roşu-negru şi cu nişte pălăriuţe 
cochete în aceeaşi combinaţie – 
tonuri integrate perfect pe funda-
lul peretelui negru-gri din spatele 
lor şi al celorlalţi pereţi îmbrăcaţi 
în mahon, magazinul Saltempo 
din Mazepa are toate promoţiile 
din reţea. Găseşti aici aceleaşi 
produse care sunt şi în celelalte 
magazine, brandurile „Costache”, 
„Delicii din tradiţii” (lansat de cu-
rând şi la Târgul internaţional de 
la Paris) şi „Saltempo”, precum şi 

o largă gamă de produse din carne 
de curcan, pui, porc şi vită.

Ca noutate absolută, chiar de 
la intrare te întâmpină vitrina 
cu produse calde, proaspete, fa-
bricate pe loc, din care te îmbie 
sărmăluţele, cartofi i ţărăneşti, 
cârnaţii şi jumările calde, numai 
bune pentru a fi  servite pe loc ori 
luate acasă. O altă noutate o re-
prezintă zona dedicată vinurilor 
în trei nuanţe: alb, roze şi roşu. 
Puteţi cumpăra de aici o Băbeas-
că neagră, o Băbească roze sau o 
Fetească regală – două vinuri seci 

şi unul demisec – care se asortea-
ză foarte bine cu toate produsele 
Saltempo.

„Preţurile sunt rezonabile, 
sunt preţurile unei fi rme care 
produce. Nu dorim să mergem pe 
piaţa gălăţeană cu preţuri mari, 
pentru că noi, având fabrica în 
Galaţi, avem o politică protec-
tivă faţă de consumatorul gălă-
ţean şi îi oferim preţuri medii 
spre mici, la o calitate a produse-
lor medie spre excelentă”, spune 
Sorin Miltiade Istrate, managerul 
Saltempo.  .

Cel mai nou magazin 
Saltempo, în Mazepa

PROGRAMUL CELUI 

MAI NOU MAGAZIN 

SALTEMPO ESTE 

ACELAŞI CA ÎN 

TOATĂ REŢEAUA:                        

DE LUNI PÂNĂ VINERI, 

ÎNTRE ORELE 7,00 

ŞI 21,00, SÂMBĂTA, 

DE LA 7,00 LA 

15,00 ŞI DUMINICA,               

DE LA 7,00 LA 14,00

a
d

ve
rt

o
ri
a
l

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  10-15 decembrie 2018

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

49 joi

10 - 15 decembrie 2018
49

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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